

## PAPER • OPEN ACCESS

Mortality and cancer incidence 1952–2017 in United Kingdom participants in the United Kingdom's atmospheric nuclear weapon tests and experimental programmes

To cite this article: Michael Gillies and Richard G E Haylock 2022 J. Radiol. Prot. 42 021507

View the article online for updates and enhancements.

## You may also like

- Reanalysis of cancer mortality using reconstructed organ-absorbed dose: J-EPISODE 19912010 Hiroshige Furuta, Shin'ichi Kudo, Noboru Ishizawa et al.
- Projecting thyroid cancer risk to the general public from radiation exposure following hypothetical severe nuclear accidents in Canada
   Burtt JJ, M Rickard, A McAllister et al.
- <u>Relativistic Description of Dense Matter</u> Equation of State and Compatibility with <u>Neutron Star Observables: A Bayesian</u> <u>Approach</u> Tuhin Malik, Márcio Ferreira, B. K. Agrawal et al.

## Journal of Radiological Protection



PAPER

#### **OPEN ACCESS**

RECEIVED 22 February 2021

**REVISED** 17 January 2022

ACCEPTED FOR PUBLICATION 8 February 2022

PUBLISHED 23 February 2022

Original content from this work may be used under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 licence.

Any further distribution of this work must maintain attribution to the author(s) and the title of the work, journal citation and DOI.



Mortality and cancer incidence 1952–2017 in United Kingdom participants in the United Kingdom's atmospheric nuclear weapon tests and experimental programmes

## Michael Gillies<sup>\*</sup> and Richard G E Haylock

UK Health Security Agency, Chilton, Didcot, Oxon, OX11 0RQ, United Kingdom \* Author to whom any correspondence should be addressed.

E-mail: michael.gillies@phe.gov.uk

Keywords: radiation, mortality, cancer incidence, nuclear weapon tests

## Abstract

This study examines the mortality and cancer incidence experience among men who took part in the United Kingdom's atmospheric nuclear weapon tests between 1952–67. A cohort of 21 357 servicemen and male civilians from the UK who participated in the tests and a group of 22 312 controls were followed between 1952 and 2017. Analyses of mortality and cancer incidence were conducted. The overall mortality rate in the test participants was slightly higher relative risk (RR = 1.02, 90% CI 1.00-1.05, p = 0.04) than that in the control group. This difference was driven by similar increased risks for both all cancers combined (RR 1.03, 90% CI 1.00–1.07) and all non-cancer diseases (RR = 1.02, 90% CI 1.00–1.05). Leukaemia excluding chronic lymphatic incidence showed evidence of being raised relative to controls (RR = 1.38, 90% CI 1.10–1.75, p = 0.01). Leukaemia risks were driven by increased risks for chronic myeloid leukaemia (CML) (RR = 2.43, 90% CI 1.43-4.13, p = 0.003). Among non-cancer outcomes only cerebrovascular diseases showed increases in participants relative to controls. UK nuclear weapon tests participants have lower mortality rates compared to the national population although rates are slightly (2%) higher than in the study control group. Variation in background characteristics, that could not be accounted for in the analysis (e.g. smoking habits, diet), are a possible explanation for this difference. For leukaemia evidence of increased risk in the early years after the test has generally continued to diminish with time although for CML risks have persisted. There was some evidence that participants had higher mortality rates from cerebrovascular diseases than those in the control group. Assuming recorded radiation exposures (generally very low) are a true reflection of actual exposures then it is unlikely that any observed health effect will have been caused by radiation exposure.

## 1. Introduction

The UK conducted a series of 21 atmospheric nuclear weapon tests in Australia and at islands in the Pacific Ocean between 1952 and 1958. Further experiments relating to the nuclear weapons programme where radioactive materials were also dispersed into the atmosphere were carried out at Maralinga and Emu Field in Southern Australia between 1953 and 1963 and survey and clean-up operations continued until 1967. In addition, UK personnel based at Christmas Island also participated in US nuclear weapon tests between 1962 and 1964.

Over the last 40 years, media reports highlighting concern among veterans' organisations that participants in the UK nuclear weapon tests may have suffered ill-health because of their involvement have persisted. The first of these reports appeared in the early 1980s when the number of cancer deaths in a group of self-identified participants in the nuclear test programme were reported [1, 2]. However, at that time, it was unclear how many deaths would have been expected in these men. In response to these concerns, in 1983 the Ministry of Defence (MOD) commissioned the National Radiological Protection Board (NRPB) to study

the health of the participants. From MOD archives, a study population of over 20 000 men was identified as having participated in the test programme and a similar-sized control group was selected from the same archives. The Nuclear Weapons Test Participants Study (NWTPS) is now maintained by the UK Health Security Agency. The cohort has been described in detail previously [3].

Three analyses of mortality and cancer incidence have been undertaken to date: the first based on follow-up to the end of 1983 [4, 5], the second based on follow-up to the end of 1990 [6, 7] and the third based on follow-up to the end of 1998 [3, 8–10]. None of these analyses provided evidence that test participation had had a detectable effect on overall life expectancy or on the total risk of cancer incidence. The first analysis did, however, find that for leukaemia and multiple myeloma, both the mortality rate and the rate of incident cancers were higher among the test participants than among the controls [4, 5], but the finding of increased risk of multiple myeloma was not supported by the results of second [6, 7] or third analysis [8, 9]. This pattern suggests that the earlier excess of this disease was a chance finding. Both the second and third analyses continued to show some evidence of a raised risk of leukaemia other than chronic lymphatic leukaemia (CLL) among test participants, compared to that seen in the controls, especially in the years directly following the tests, but a small risk may have persisted more recently. Although these earlier results may be chance findings, the third analysis concluded that the possibility that test participation may have caused a small increased risk of leukaemia could not be completely ruled out.

Since the third analysis of the NWTPS cohort, health concerns among some participants have persisted. During this time an additional 19 years of follow-up information has now been accrued making it possible to study, in more detail and with greater statistical certainty, the potential lifelong health impact of test participation. This paper reports on the findings of a fourth analysis of this cohort.

## 2. Material and methods

## 2.1. Study population

The population is essentially the same as that in the third analysis [8, 9]. Contemporary records held by the MOD were searched to identify test participants among servicemen and civilian employees of the Atomic Weapons Establishment (AWE) and Atomic Energy Research Establishment. These men had visited at least one of the test locations (Monte Bello Islands, Emu Field and Maralinga Range in Australia; Malden and Christmas Islands in the Pacific Ocean) at the relevant times or had sampled radioactive plumes from the explosions. The analysis is based on 21 357 test participants, of whom 6305 (29%) were in the Royal Navy, 5794 (27%) were in the army, 8443 (40%) were in the Royal Air Force and 815 (4%) were civilians [9]. The cohort was assembled from the extensive searches of MOD archival records (described in the first analysis report [5]), but no complete listing of test participants was available. Since it could not be assumed that all participants had been identified, the cohort was checked for completeness. Information was sought from other sources, such as veterans' organisations, and the overlap between the men identified from the MOD and non-MOD sources was evaluated. Based on this information the main cohort of participants studied in this analysis was estimated to be 85% complete which is unchanged from the last analysis (further details are provided in the supplementary material available online at stacks.iop.org/JRP/42/021507/mmedia).

A control group of 22 312 men who did not participate in the tests was also identified from MOD archives. This number is slightly fewer than reported in the third analysis because 21 controls were identified as actually being lost to follow-up (either emigrated or untraced) prior to their defined start of follow-up date. For test participants who had been servicemen, controls were selected from among other servicemen who served in tropical or subtropical areas at the time of the tests. For civilian test participants, controls were chosen from other men employed by AWE at the time of the tests. Controls were matched with participants for age, type of armed service, rank (officers and other ranks; broad socioeconomic class for civilians) and date of entry to the study. The test participants and controls had very similar distributions by service and rank (see supplementary table S1), as well as by year of birth, year of enlistment or employment and year of discharge or end of employment [7, 9]. Great care was taken to ensure participants and controls were enrolled based on objective criteria and without reference to their health status. Further details on the selection of both the participant and control groups can be found in the first and third analysis reports [3, 5, 9].

## 2.2. Radiation exposure information

Most of the information on radiation exposures to test participants comes from records of radiation dosimeters (film badges) issued to some of the participants. The general policy during the early tests in Australia was to monitor almost all the participants for radiation exposure. However, by the time of the later Pacific tests, this policy had been revised and, if it was judged based on the previous tests that measurable exposure was unlikely to occur, then monitoring was not carried out. Dose monitoring records were available for 23% of the participants, of whom 64% had zero recorded dose (see supplementary table S2). Only 8% of

the total participant cohort had non-zero recorded radiation doses and the mean dose from gamma radiation amongst these men was 9.9 mSv. In addition to veterans with dosimetry information, the MOD also identified participants with the greatest potential for exposure based on the duties that they performed. These participants are categorised throughout the article and in the supplementary tables as either Groups A, 759 workers identified as most likely to have received significant radiation doses, or Group B, 1041 participants identified as most likely to have received any undocumented inhalation or ingestion of radionuclides. Further details on the definition of these groups is given in the supplementary information and in previous reports [3, 9].

## 2.3. Follow-up

Work was undertaken to determine the vital status of all test participants and controls on 31 December 2017 and to identify as many as possible of those who had emigrated by that time. The methods employed were similar to those adopted in the previous three [5, 7, 9] analyses with information collected on both mortality and incident cancers. As of 31 December 2017, 9% of test participants and 8% of controls had emigrated (1998 and 1902 respectively), 56% of both groups had died (11 906 participants and 12 549 controls), 34% of participants (7301) and 35% of controls (7718) were alive and living in the UK, and less than 1% of both groups were lost to follow up (152 and 143 respectively). Causes of death were coded according to the ninth revision of the International Classification of Diseases (ICD-9) up to 2000 [11] and to the tenth revision (ICD-10) [12] thereafter. For incident cancers, events were coded to ICD-9 up to 1994 and to ICD-10 from 1995.

## 2.4. Method of analysis

The methods of analysis were very similar to those used previously [5, 7, 9]. Test participants were entered into the study on the date of their first test involvement. For controls, the date of entry to study was calculated differently according to service and rank. Controls in the Royal Navy were selected from ships' ledgers and entered the study on the last day of the ledger period from which they were selected. RAF officer and airman controls entered the study six months and two months respectively after starting tropical service overseas as this was the minimum length of overseas service required in these groups. Army officer controls were selected from lists of Army officers in tropical postings on dates around the time of the tests. These controls entered the study one year after the start of their overseas service as this date was the only information available for these officers whose typical length of overseas service was two years. Soldier controls were selected from discharge collations meaning that they were alive at the termination of their reserve liability, so they entered the study at this date. Civilian controls entered the study on the date of the first test involvement of the participant for whom they were matched. Full details on the methods used for the selection of the control group can be found in the first analysis report [5].

For the analysis of mortality, men were regarded as being at risk until their date of death, emigration, or 31 December 2017, whichever came earliest. For the analysis of cancer incidence, men were regarded as being at risk until their date of cancer registration, death, emigration, or 31 December 2016 (due to incomplete incidence information in 2017), whichever came earliest. For the small number of untraced men follow-up was truncated at the date of discharge from the services or end of employment (for untraced civilians) in both mortality and incidence analyses.

There were two main parts to the analysis. In the first, the numbers of deaths or incident cancers in each of the participant and control groups were compared to the expected numbers in these groups based on the observed national mortality and cancer incidence statistics. For mortality, the analysis covered the whole period under study (i.e. from the first tests in 1952), while for cancer incidence this comparison was restricted to 1971 onwards as reasonable coverage of national cancer incidence data was not available until that date. The results of this analysis are presented as standardised mortality ratios (SMRs) or standardised incidence ratios (SIRs). While comparison of participants rates to a national reference population can be useful for detecting any large effects associated with the tests, there are known difficulties in comparing two populations with different background characteristics which can bias results [13, 14]. In the second part of the analysis, mortality and cancer incidence rates were compared directly between participants and controls and the results of this analysis are described using the relative risk (RR) measure. As the control group was specifically selected to have similar background characteristics to the participants (e.g. employer/service, rank/socioeconomic status, calendar period of service, area of service and age), the comparison is less prone to bias. Therefore, more emphasis has been placed on RR results in determining any potential detrimental effect associated with the tests than results from the SMR or SIR analysis.

To derive the SMRs and SIRs the person-years were subdivided, as appropriate, by Service or employer, rank, five year age group and calendar period. Expected numbers of deaths/cases in each group were calculated by multiplying the person-years in each age and calendar year group by the corresponding specific

mortality/incidence rates for men in England and Wales and summing the resulting values. SMRs and SIRs were then calculated as the ratio of the observed to the expected number of deaths/cases, multiplied by 100. Tests for linear trends in SMRs by time since first test participation were based on Poisson regression [15].

To derive the RRs to compare both mortality and cancer incidence rates among the test participants directly with those in the control group, the deaths/cases and person-years were subdivided by age (in five year groups), calendar period (in five year groups), Service or employer (i.e. RN, Army, RAF, AWE) and either by rank (officers or other ranks) for those in the Services or by social class (class 1 or other classes) for AWE employees. The RRs were then estimated by the method of maximum likelihood [15] using Poisson regression which estimates the RR having adjusted for each of the factors mentioned above. For the RR parameter estimates, hypothesis tests and confidence intervals were based on the likelihood ratio statistic and direct evaluation of the profile likelihood. As in all previous reports on this study [5, 7, 9], the primary interest was in evaluating any potential increase in risk among test participation relative to the matched control group. Therefore, we have again reported one-sided *p*-values and corresponding 90% confidence intervals for the RR parameter estimates. These results may be interpreted as one-sided tests at the 5% level of statistical significance. All other statistical tests and associated *p*-values are based on two-sided tests.

For the purposes of this article, much of the analysis was restricted to selected subsets of cancer, non-cancer and leukaemia sub-groups identified to be of prior interest in this cohort [5, 7, 9]. In the case of leukaemia, results are presented for all leukaemias combined, all leukaemia excluding chronic lymphatic leukaemia (non-CLL) and for the four main subtypes of leukaemia: Acute lymphoblastic leukaemia (ALL), chronic lymphocytic leukaemia (CLL), acute myeloid leukaemia (AML), chronic myeloid leukaemia (CML). Due to small numbers, supplementary analysis on subsets of the participant cohort focuses on all leukaemia combined and 'non-CLL' leukaemia because of prior evidence that CLL is not related to radiation exposure. See supplementary tables S3–S5 for full definitions of the disease groups under study. While the main analysis focuses on disease groups identified to be of prior interest, some supplementary analyses were also conducted on an expanded set of both cancer and non-cancer diseases groups. Definition of these groups and the results of this analysis are presented in the supplementary material (tables S20(a) and (b)).

Throughout the main text the results presented are generally based on the whole participant cohort and control group. A number of sub-group analyses were also undertaken, some of which are discussed in the 'Mortality and cancer incidence in test participants by type and degree of exposure' section of the results with tabular results presented in the supplementary material. These include the analysis of participants with individual radiation monitoring records, which, as well as including an examination of SMR/SIR/RR results also includes tests for trend in recorded gamma dose based on the score statistic [15]. Also included are sub-group analyses of participants included in special exposure Groups A and B (both defined above). Results from analyses of participants only involved in major operations and those involved in tests in the Pacific and Australia have also been given separately.

## **3 Results**

#### 3.1. All causes mortality

Table 1 shows that for all causes of mortality, there was strong evidence that rates in both participants and controls were lower than those in men of the same ages in England and Wales (SMRs of 90 and 88 respectively, p < 0.001) over the whole follow-up period. Comparing participants with controls, the RR for all causes of death showed some evidence of a small difference in mortality between the two groups (RR = 1.02, 90% CI 1.00–1.05, p = 0.04). There was strong evidence that rates among both participants and controls were lower than national rates in the period used in the previous analysis (i.e. up to the end of 1998) and this remained the case during the period 1999–2017 with rates between 9 and 13% lower than national levels (table 2). Whilst the overall mortality rate among participants for all causes combined was consistent with the corresponding rate among controls up to the end of 1998 (RR = 1.01, 90% CI 0.98–1.05), there was some evidence of a raised overall mortality rate among participants in the more recent period of follow-up (RR = 1.03, 90% CI 1.00–1.05, p = 0.04).

## 3.2. Cancer mortality excluding leukaemia

Over the whole follow up period, slightly fewer deaths were observed for all cancers combined than expected based on national rates (SMRs were 97 for test participants and 94 for controls). For all cancers combined, the RR was raised to a similar extent (3%) as for all causes of death but the difference failed to reach statistical significance (RR = 1.03, 90% CI 1.00–1.07, p = 0.07), possibly due to the smaller number of cancer deaths (4038 cancer deaths compared to 11 906 deaths in total). Mortality among test participants or controls was lower than national rates for several cancer types: stomach, amongst the participants; all cancers, stomach, lung, prostate and bladder cancers among the controls. The only cancers that showed evidence of excesses

 Table 1. Observed numbers of deaths and SMRs among test participants and controls, with RRs of mortality among test participants compared with controls, for selected causes of death over the whole follow-up period.

	Р	articipant	s		Controls		Mortality rates test participan relative to contr	ts
Cause of death	Obs	SMR	<i>p</i> -val	Obs	SMR	<i>p</i> -val	RR (90% CI)	<i>p</i> -val
All causes	11 906	90 ***	<.001	12 549	88 ***	<.001	1.02* (1.00, 1.05)	0.035
All neoplasms	4118	97 *	0.048	4303	94 ***	<.001	1.03 (0.99, 1.07)	0.081
All cancers	4038	97	0.076	4213	94 ***	<.001	1.03 (1.00, 1.07)	0.075
Benign and unspecified	63	80	0.072	78	91	0.465	0.88 (0.66, 1.16)	0.782
Buccal cavity and pharynx	74	116	0.224	94	138 **	0.003	0.86 (0.66, 1.11)	0.839
Mouth and pharynx	56	133 *	0.046	66	147 **	0.004	0.92 (0.68, 1.24)	0.686
Stomach	182	82 **	0.005	165	68 ***	<.001	$1.20^{*}$ (1.00, 1.43)	0.049
Liver and gallbladder	103	97	0.775	114	100	0.967	0.96 (0.77, 1.21)	0.606
Liver	95	104	0.764	99	101	0.966	1.03 (0.81, 1.30)	0.430
Respiratory system	1285	100	0.999	1305	94 *	0.041	$1.07^{*}$ (1.00, 1.14)	0.049
Lung	1138	97	0.373	1163	93 **	0.008	1.06 (0.99, 1.13)	0.089
Pleural cancer	96	129 *	0.020	90	113	0.274	1.19 (0.93, 1.51)	0.121
Melanoma	60	127	0.086	63	125	0.094	1.04 (0.77, 1.40)	0.410
Non-melanoma skin cancer	17	113	0.687	12	73	0.336	1.59 (0.85, 2.97)	0.110
Prostate	444	102	0.624	418	89 *	0.012	$1.16^*$ (1.03, 1.30)	0.017
Bladder	154	93	0.397	145	81 **	0.009	1.17 (0.96, 1.41)	0.093
Kidney and ureter	107	99	0.976	144	125 *	0.012	0.80 (0.65, 0.99)	0.960
Brain and CNS	116	102	0.847	123	102	0.811	0.99 (0.80, 1.22)	0.546
Multiple myeloma	61	85	0.237	71	93	0.558	0.93 (0.70, 1.24)	0.661
Leukaemia	114	93	0.446	104	79 *	0.016	1.14 (0.91, 1.43)	0.162
Leukaemia excluding CLL	96	102	0.860	79	79 *	0.035	1.26 (0.98, 1.62)	0.065
Acute lymphatic (ALL)	9	136	0.444	5	72	0.623	1.73 (0.68, 4.43)	0.168
Chronic lymphatic (CLL)	18	62 *	0.036	25	79	0.274	0.78 (0.47, 1.29)	0.794
Acute myeloid (AML)	65	105	0.713	60	91	0.528	1.13 (0.84, 1.52)	0.249
Chronic myeloid (CML)	18	113	0.661	5	29 **	0.001	3.77** (1.64, 8.68)	0.004
All non-cancers	7646	85 ***	<.001	8059	83 ***	<.001	1.02 (1.00, 1.05)	0.070
Circulatory diseases	4394	85 ***	<.001	4605	83 ***	<.001	1.03 (1.00, 1.07)	0.078
Ischemic heart disease	2727	83 ***	<.001	2967	84 ***	<.001	0.99 (0.95, 1.03)	0.652
Cerebrovascular diseases	816	91 **	0.004	792	80 ***	<.001	1.12* (1.03, 1.21)	0.013
Respiratory diseases	1227	78 ***	<.001	1325	77 ***	<.001	1.01 (0.94, 1.07)	0.443
COPD <sup>a</sup>	579	81 ***	<.001	606	78 ***	<.001	1.03 (0.93, 1.13)	0.325
Cirrhosis	145	128 **	0.005	177	148 ***	<.001	0.89 (0.74, 1.07)	0.853
Accidents and violence	566	111 *	0.013	549	105	0.241	1.07 (0.97, 1.19)	0.126
Accidents	394	113 *	0.016	386	109	0.115	1.05 (0.93, 1.18)	0.269
Intentional self-harm	127	130 **	0.005	116	114	0.189	1.17 (0.94, 1.44)	0.116

SMR: standardised against mortality rates for England and Wales for 1952–2017 accounting for calendar year and age; RR: additionally adjusted for service or employer and rank or social class, \* p < 0.05; \*\* p < 0.01; \*\*\* p < 0.001, SMR two-sided test, RR: one-sided test that RR is greater than 1.

<sup>a</sup> Includes bronchitis and emphysema and chronic obstructive pulmonary disease deaths.

relative to national rates among participants were cancer of the mouth and pharynx, and pleural cancer (SMRs of 133 and 129 respectively); while for controls, cancers of mouth and pharynx (SMR = 147) and cancer of the kidney and ureter (SMR = 125) showed an excess. An elevated RR for the participants, based on significance tests at the 5% level, arose only for cancers of the stomach (RR = 1.20, 90% CI 1.00–1.43, p = 0.049), prostate (RR = 1.16, 90% CI 1.03–1.30, p = 0.017) and respiratory system (RR = 1.07, 90% CI 1.00–1.14, p = 0.049). Cancers of the kidney and ureter was the only cancer site to show any evidence of lowered rates in the participants relative to controls (RR = 0.80, 90% CI 0.65–0.99, p = 0.96).

For the grouping of all cancers, there was strong evidence that the mortality rates among both participants and controls were lower than national rates in the period up to the end of 1998 (table 2). However, in the following 19 years, SMRs in participants were slightly higher than previously seen and the same as national levels (SMR = 100). The SMR for the control group also increased during this period but it remained just below the national rate (SMR = 96, p = 0.03). This pattern was reflected in the RR estimates for all cancers combined. The mortality rate among participants was consistent with the corresponding rate among controls up to the end of 1998 (RR = 1.01, 90% CI 0.96–1.08) but there was weak evidence of a raised

			Calend	Calendar period up to 3.	to 31/12/1998				Calen	Calendar period up 1999–2017	0.1999–2017	
	Parti	Participants	Col	Controls	Mortality rates in test participants relative to controls	in ts ols	 Parti	Participants	Co Co	Controls	Mortality rates in test participants relative to controls	s in tts rols
Cause of death	Obs	SMR	Obs	SMR	RR (90% CI)	p-val	Obs	SMR	Obs	SMR		<i>p</i> -val
All causes	4894	88 ***	5217	87 ***	1.01 (0.98, 1.05)	0.249	7012	91 ***	7332	88 ***	$1.03^{*}$ $(1.00, 1.06)$	0.035
All neoplasms	1558	93 **	1663	92 ***	1.02(0.96, 1.08)	0.322	2560	100	2640	* 96	$1.04\ (0.99,\ 1.09)$	0.077
All cancers	1537	93 **	1642	92 **	$1.01\ (0.96, 1.08)$	0.340	2501	100	2571	* 96	1.04(1.00, 1.09)	0.064
Benign and unspecified	18	70	21	76	$0.96\ (0.56,1.64)$	0.550	45	84	57	66	$0.85\ (0.61,\ 1.18)$	0.798
Buccal cavity and pharynx	36	119	44	136	$0.89\ (0.61,1.28)$	0.705	38	114	50	$141$ $^{*}$	$0.83\ (0.58,1.18)$	0.810
Mouth and pharynx	28	135	33	149 *	$0.93\ (0.61,1.42)$	0.611	28	131	33	146 *	$0.90\ (0.59,\ 1.37)$	0.663
Stomach	92	77 *	92	71 ***	$1.09\ (0.85,1.39)$	0.289	06	87	73	65 ****	$1.33^{*} (1.03, 1.73)$	0.034
Liver and gallbladder	25	84	22	69	1.21(0.74, 1.96)	0.261	78	102	92	112	$0.91\ (0.70,1.17)$	0.739
Liver cancer	23	100	17	69	$1,48\ (0.87,2.52)$	0.110	72	105	82	111	0.93(0.71, 1.22)	0.666
Respiratory system	509	87 **	570	* 06	$0.98\ (0.89,1.08)$	0.626	776	$111^{**}$	735	98	$1.13^{**} (1.04, 1.23)$	0.007
Lung	463	84 ***	532	89 **	$0.95\ (0.86,1.06)$	0.766	675	$110$ $^{*}$	631	96	$1.14^{**} (1.04, 1.25)$	0.008
Pleural cancer	19	167 *	10	83	$2.09^{*} (1.10, 3.98)$	0.030	77	122	80	118	$1.07\ (0.83,\ 1.40)$	0.328
Melanoma	29	$164 \; ^{*}$	27	145	$1.14\ (0.74,1.78)$	0.307	31	104	36	113	$0.96\ (0.64,1.45)$	0.558
Non-melanoma skin cancer	3	74	0	* 0	NC	NC	14	127	12	100	1.26(0.66, 2.41)	0.278
Prostate	109	115	100	96	1.21(0.96, 1.53)	0.085	335	66	318	87 **	$1.14^{*}\ (1.00,1.30)$	0.046
Bladder	53	96	34	56 ***	$1.74^{**}$ $(1.21, 2.50)$	0.006	101	92	111	93	0.99(0.79, 1.25)	0.519
Kidney and ureter	42	103	63	145 **	$0.72\ (0.52,1.00)$	0.951	65	97	81	112	$0.86\ (0.65,\ 1.13)$	0.813
Brain and CNS	99	109	60	94	$1.16\ (0.86,1.55)$	0.209	50	95	63	112	$0.82\ (0.60,\ 1.13)$	0.847
Multiple myeloma	22	95	18	72	$1.40\ (0.83,2.37)$	0.147	39	81	53	102	$0.78\ (0.55,\ 1.10)$	0.884
Leukaemia	46	100	33	68 *	$1.44\ (0.98,2.11)$	0.058	68	89	71	86	$1.01\ (0.76,1.34)$	0.475
Leukaemia excluding CLL	41	108	23	58 **	$1.82^{*} (1.18, 2.82)$	0.012	55	98	56	93	$1.04\ (0.76,\ 1.42)$	0.425
Acute lymphatic (ALL)	5	106	Э	62	$1.47\ (0.42, 5.17)$	0.307	4	209	2	98	2.12(0.51, 8.85)	0.193
Chronic lymphatic (CLL)	5	59	10	108	$0.56\ (0.23,1.39)$	0.851	13	63	15	67	$0.91\ (0.49,1.71)$	0.595
Acute myeloid (AML)	26	120	15	99	$1.78^{*} (1.03, 3.07)$	0.040	39	97	45	105	$0.92\ (0.64,1.32)$	0.650
Chronic mueloid (CMI)	8	00	-	13 **	8 5 2* (1 48 49 07)	0 0 7 7	10	179	4	48	2.60(0.98, 6.90)	0.053

<b>IOP</b> Publishing	
-----------------------	--

					Table 2.	Table 2. (Continued.)						
			Calenda	Calendar period up to 31/12/1998	o 31/12/1998				Calend	ar period up	Calendar period up 1999–2017	
					Mortality rates in	tes in					Mortality rates in	
	ſ		(	-	test participants	ants	ſ		(	-	test participants	
	Part	Participants	COL	Controls	relative to controls	ntrols	– Parti	Participants	Con	Controls	relative to controls	S
Cause of death	Obs	SMR	Obs	SMR	RR (90% CI)	p-val	Obs	SMR	Obs	SMR		p-val
All non-cancers	3219	84 ***	3390	82 ***	$1.02\ (0.98,1.07)$	0.172	4427	86 ***	4669	83 ***	$1.02\ (0.99,1.06)$	0.126
<b>Circulatory</b> diseases	2076	82 ***	2216	81 ***	$1.01\ (0.96,1.07)$	0.321	2318	88 ***	2389	84 ***	$1.05\ (1.00,\ 1.10)$	0.064
Ischemic heart disease	1452	81 ***	1594	82 ***	$0.98\ (0.93,1.04)$	0.677	1275	87 ***	1373	87 ***	1.00(0.94, 1.06)	0.530
Cerebrovascular diseases	311	87 *	328	83 ***	$1.03\ (0.90,1.17)$	0.365	505	93	464	*** 62	$1.18^{**} (1.06, 1.31)$	0.005
Respiratory diseases	320	66 ***	350	65 ***	$0.99\ (0.87,1.13)$	0.528	207	83 ***	975	82 ***	$1.01\ (0.94,1.09)$	0.415
$COPD^{a}$	160	67 ***	170	64 ***	$1.01\ (0.84,1.21)$	0.482	419	89 *	436	86 **	$1.03\ (0.92,1.16)$	0.308
Cirrhosis	75	136 *	93	159 ***	$0.89\ (0.69,1.15)$	0.781	70	120	84	137 **	$0.89\ (0.68,1.16)$	0.760
Accidents and violence	435	121 ***	416	115 **	$1.08\ (0.96,1.21)$	0.143	131	88	133	83 *	$1.06\ (0.86, 1.29)$	0.329
Accidents	302	133 ***	280	125 ***	$1.09\ (0.95,1.26)$	0.151	92	76 **	106	81 *	$0.93\ (0.73,1.17)$	0.698
Intentional self-harm	102	132 **	95	118	$1.14\ (0.90,1.44)$	0.180	25	122	21	97	$1.28\ (0.79,2.09)$	0.199
(SMR: standardised against mortality rates for England and Wales for 1952–2017 accounting for calendar year and age; RR: additionally adjusted for service or employer and rank or social class, * $p < 0.05$ ; ** $p < 0.01$ ; *** $p < 0.001$ , SMR two-sided test, RR: one-sided test that RR is greater than 1. <sup>a</sup> Includes bronchitis and emphysema and chronic obstructive pulmonary disease deaths.	ortality rates 1 ided test that iysema and cl	for England and RR is greater th hronic obstructi	Wales for 19 an 1. ive pulmonar	52–2017 accoui y disease death	nting for calendar year an s.	ıd age; RR: additio	nally adjusted fo	r service or em	ıployer and ra	nk or social d	ass, * $p < 0.05$ ; ** $p < 0.01$ ; *	$^{**} p < 0.001$ ,

total cancer mortality rate among participants in the more recent period of follow-up (RR = 1.04, 90% CI 1.00–1.09, p = 0.06).

When examining the mortality results by specific cancer types, the observed increase in the all cancer RR estimate in the recent period can be seen to be driven by increased rates for lung cancer (RR = 1.14, 90% CI 1.04–1.25, p = 0.008), stomach cancer (RR = 1.33, 90% CI 1.03–1.73, p = 0.03) and prostate cancer (RR = 1.14, 90% CI 1.00–1.30, p = 0.046). For both prostate and stomach cancer the raised rates are consistent with the estimated RRs during the earlier period and there is no evidence that the mortality rates of participants are above those observed nationally during the more recent period. However, for lung cancer, while there was no evidence of raised rates in the earlier period (RR = 0.95), it is the only cancer site to show good evidence of raised rates compared with the national population over the more recent period (SMR = 110, p = 0.02).

#### 3.3. Cancer incidence excluding leukaemia

For all cancers combined, the incidence rates in both participant and control groups were consistent with those of men of the same ages in the national population (SIRs of 101 in both instances, table 3). When comparing participants with controls, there was almost no difference in the incidence rates between the groups (RR = 1.01, 90% CI 0.98–1.04). The 1% difference observed is somewhat lower than the 3% difference noted for cancer mortality. However, some differences are not unexpected as the number of incident cancers is more than 50% greater than the number of cancer deaths (6683 compared to 4038).

Among the specific cancer types considered, the incidence rates were significantly lower than national rates only for stomach cancer (amongst the participants and controls) and benign and unspecified tumours (controls only). The only cancer sites to show evidence of excesses relative to national rates among test participants were cancers of the buccal cavity and pharynx, mouth and pharynx, melanoma, non-melanoma skin cancer, pleural cancer and benign cancers of the brain and central nervous system (CNS) cancers. For all these cancer types, except benign brain and CNS cancers, similarly raised rates were also observed for the control group.

Evidence of a raised RR for the participants arose only for stomach cancer (RR = 1.16, 90% CI 1.00–1.35, p = 0.05), for bladder cancer (RR = 1.14, 90% CI 1.01–1.27, p = 0.03) and for benign and unspecified tumours (RR = 1.10, 90% CI 1.01–1.21, p = 0.04). For both stomach and bladder cancer the estimated RR was similar to that observed for mortality, although in each case the number of incident cases was much greater than the number of deaths.

Unlike the mortality analysis, no excess was observed for incidence of prostate cancer in the participants relative to the controls (RR = 1.01, 90% CI 0.95–1.07) although the power to detect a difference was much greater in the incidence analysis (1418 cases and 444 deaths in participants). The only cancer site where there was some evidence of a lowered RR, for participants relative to controls, was for cancer of the kidney and ureter (RR = 0.83, 90% CI 0.71–0.96, p = 0.98) which was primarily driven by raised rates in the controls (SIR = 126, p < 0.001) rather than lowered rates in the participants (SIR = 104).

For the grouping of all cancers, incidence rates among both participants and controls were consistent with national rates in the period up to the end of 1998 (SIRs of 99 and 98 respectively, table 4) and this remained the case during the latest follow up period 1999–2016 (SIRs of 103 and 102 respectively). This pattern was reflected in the RR estimates with the incidence rate among participants for all cancers combined consistent with the corresponding rate among controls up to the end of 1998 (RR = 1.01, 90% CI 0.97–1.06) and during the more recent period of follow-up (RR = 1.01, 90% CI 0.98–1.05).

The results for incidence of specific cancer types show that there was evidence of a higher rate in participants relative to controls during the latest follow-up period for lung cancer (RR = 1.09, 90% CI 1.00–1.19, p = 0.045); this mirrors that for mortality (RR = 1.14, p = 0.008). However, there is no evidence of a difference in rates between the groups in the earlier period (RR = 0.97). Furthermore, lung cancer is one of the few sites to show evidence of a raised rate among participants, when compared with the national population, over the more recent period (SIR = 111, p = 0.004), while the rate in the controls is close to the national rate.

For the cancer sites that showed increased cancer incidence rates among the participants, over the whole period of follow-up relative to national rates (i.e. cancer of the buccal cavity and pharynx, mouth and pharynx, melanoma, non-melanoma skin cancer, pleural cancer and benign brain and CNS cancers) there were no marked differences in estimates between the earlier and later periods except that the evidence of raised pleural cancers in the later period was more limited (p = 0.09, table 4)). Similarly, for bladder and stomach cancers where an increased RR was observed for participants over the whole follow-up period, there was no evidence that this raised risk differed between the later (RRs of 1.13 and 1.22) and earlier periods (RRs of 1.15 and 1.10). The raised rate of benign and unspecified tumours among the participants relative to controls observed over the whole follow-up period was mainly driven by increases in the earlier period

 Table 3. Observed numbers of cancers and SIRs among test participants and controls, with RRs of cancer incidence among test participants compared with controls, for selected types of cancer and leukaemia over the whole follow-up period.

		Participant	.s		Controls		Incidence rate test participar relative to cont	nts
Types of cancer <sup>a</sup>	Obs	SIR	p-val	Obs	SIR	p-val	RR (90% CI)	<i>p</i> -val
All neoplasms	9597	105 ***	<.001	10 2 10	104 ***	<.001	1.01 (0.99, 1.03)	0.271
All cancers	6683	101	0.273	7087	101	0.652	1.01 (0.98, 1.04)	0.257
Benign and unspecified	669	98	0.560	653	89 **	0.003	$1.10^{*}$ (1.01, 1.21)	0.039
Buccal cavity and pharynx	165	119 *	0.034	198	134 ***	<.001	0.90 (0.76, 1.08)	0.828
Mouth and pharynx	105	127 *	0.021	123	140 ***	<.001	0.93 (0.75, 1.16)	0.704
Stomach	255	88 *	0.038	235	75 ***	<.001	1.16* (1.00, 1.35)	0.050
Liver and gallbladder	178	103	0.727	182	98	0.846	1.06 (0.89, 1.26)	0.295
Liver	154	108	0.363	153	100	0.996	1.09 (0.91, 1.32)	0.216
Respiratory system	1506	103	0.326	1556	99	0.729	1.04 (0.98, 1.10)	0.144
Lung	1255	99	0.748	1290	95	0.071	1.04 (0.98, 1.11)	0.148
Pleural cancer	120	130 **	0.007	137	139 ***	<.001	0.97 (0.79, 1.20)	0.586
Melanoma	192	128 **	0.001	199	125 **	0.003	1.05 (0.89, 1.24)	0.305
Non-melanoma skin cancer	2245	121 **	<.001	2470	124 ***	<.001	0.98 (0.93, 1.03)	0.788
Prostate	1418	101	0.697	1512	101	0.770	1.01 (0.95, 1.07)	0.428
Bladder	428	102	0.628	409	91	0.066	$1.14^{*}$ (1.01, 1.27)	0.033
Kidney and ureter	212	104	0.550	273	126 ***	<.001	0.83 (0.71, 0.96)	0.982
Brain and CNS	146	112	0.194	147	106	0.482	1.05 (0.87, 1.27)	0.337
Benign brain and CNS	43	208 ***	<.001	23	105	0.872	1.97** (1.29, 3.02)	0.004
Multiple myeloma	102	96	0.702	112	98	0.895	0.98 (0.78, 1.23)	0.554
Leukaemia	191	112	0.128	169	93	0.344	1.19 (1.00, 1.42)	0.051
Leukaemia excluding CLL	116	116	0.126	89	83	0.086	1.38* (1.10, 1.75)	0.011
Acute lymphatic (ALL)	9	144	0.362	8	120	0.707	1.23 (0.55, 2.75)	0.333
Chronic lymphatic (CLL)	75	106	0.617	80	106	0.626	0.98 (0.75, 1.27)	0.557
Acute myeloid (AML)	59	103	0.839	51	84	0.218	1.22 (0.89, 1.68)	0.146
Chronic myeloid (CML)	32	151 *	0.034	14	62	0.072	2.43** (1.43, 4.13)	0.003

<sup>a</sup> Non-melanoma skin cancers (NMSC) events are only counted as events in the all neoplasm and NMSC groupings. SIR: standardised against incidence rates for England and Wales for 1971–2006 and England for 2007–2016, accounting for calendar year and age; RR: additionally adjusted for service or employer and rank or social class, \* p < 0.05; \*\* p < 0.01; \*\*\* p < 0.001, SIR two-sided test, RR: one-sided test that RR is greater than 1.

(RR = 1.35, 90% CI 1.09-1.67), with little evidence of higher rates after 1998 (RR = 1.05). When examining subtypes of benign and unspecified tumours, the increased rate in participants was partially driven by benign tumours of the brain and central nervous system (CNS), where incidence rates were higher than both national levels (SIR = 208, p < 0.001, based on 43 cases) and those observed amongst the control group (SIR = 105 for controls based on 23 cases, RR = 1.97, 90%CI 1.29-3.02, p = 0.004).

## 3.4. Leukaemia mortality

For all leukaemias, the mortality rate among participants was consistent with national levels (SMR = 93, p = 0.45) (table 1), while the control group showed evidence of rates that were lower than that in men of the same ages in England and Wales (SMR = 79, p = 0.02). Comparing participants with controls, the RR for all leukaemia was 1.14 (90% CI 0.91–1.43, p = 0.16), providing only weak evidence of a difference between the groups. For leukaemia excluding chronic lymphatic (non-CLL), the participants' mortality rate was consistent with the national level (SMR = 102), while the controls' rate remained below that observed nationally (SMR = 79, p = 0.04). The excess RR for non-CLL was slightly higher than for all leukaemia (26% compared to 14%), which is suggestive of raised rates in participants compared to controls at a borderline level of significance (RR = 1.26, 90% CI 0.98–1.61, p = 0.06).

There was no evidence of increased risks relative to national rates among participants or controls for any of the leukaemia sub-types (table 1). For the participant group only, CLL mortality showed evidence of low rates when compared with national figures, while for the control group only, CML rates showed evidence of a low rate in comparison with the national population. There was strong evidence that the RR of mortality among participants compared with controls was raised for CML (RR = 3.77, 90% CI 1.64–8.68, p = 0.004), but the rate of CML among participants was consistent with national levels (SMR = 113, p > 0.5), so much of the evidence for the raised RR can be attributed to the very low rate of CML seen amongst the controls (SMR = 29, p = 0.001).

			Calend	Calendar period up to 3	to 31/12/1998				Calenc	Calendar period up 1999.	1999–2016	
	Parti	Participants		Controls	Incidence rates in test participants relative to controls	in s Slo	Part	Participants	Co	Controls	Incidence rates in test participants relative to controls	in ts ols
Types of cancer <sup>a</sup>	Obs	SIR	Obs	SIR	RR (90% CI)	<i>p</i> -val	Obs	SIR	Obs	SIR	RR (90% CI)	p-val
All neonlasms	7934	102	3173	103	1 00 (0 96 1 04)	0 538	6663	107 ***	7037	105 ***	1 01 (0 66 1 04)	0 21 2
All cancers	2326	707 66	2476	98	1.01(0.97, 1.06)	0.319	4357	103	4611	102	$1.01 \ (0.98, 1.05)$	0.321
Benign and unspecified	134	106	109	81 *	$1.35^{*}$ (1.09, 1.67)	0.011	535	96	544	91 *	$1.05\ (0.95, 1.17)$	0.191
Buccal cavity and pharynx	75	117	91	134 **	$0.89\ (0.69,\ 1.16)$	0.761	90	120	107	135 **	0.91 (0.72, 1.16)	0.735
Mouth and pharynx	49	124	62	148 **	$0.87\ (0.63,\ 1.19)$	0.766	56	129	61	$133 \; *$	$0.99\ (0.73, 1.35)$	0.514
Stomach	115	80 *	113	73 ***	$1.10\ (0.88,\ 1.37)$	0.242	140	95	122	78 **	$1.22\ (0.99,1.49)$	0.058
Liver and gallbladder	55	94	57	90	$1.08\ (0.79,\ 1.48)$	0.337	123	108	125	102	$1.05\ (0.85,1.29)$	0.351
Liver	52	109	51	100	$1.15\ (0.83,\ 1.60)$	0.235	102	107	102	100	$1.07\ (0.85,1.34)$	0.323
Respiratory system	594	* 06	653	92 *	$0.98\ (0.89,1.08)$	0.626	912	113 * * *	903	105	$1.08\ (1.00,1.17)$	0.050
Lung	493	85 ***	545	87 **	$0.97\ (0.88,\ 1.08)$	0.662	762	$111^{**}$	745	102	$1.09^{*}\ (1.00,1.19)$	0.045
Pleural cancer	36	$156^{*}$	35	142	1.16(0.78, 1.71)	0.271	84	121	102	137 **	$0.91\ (0.71,1.16)$	0.735
Melanoma	59	149 **	60	$143 \; {}^{*}$	$1.08\ (0.79,\ 1.46)$	0.346	133	$121 \; *$	139	119	$1.04\ (0.85,1.28)$	0.363
Non-melanoma skin cancer	474	$116^{**}$	588	134 * * *	$0.86\ (0.78,\ 0.96)$	0.990	1771	122 ***	1882	121 ***	$1.01\ (0.96, 1.07)$	0.364
Prostate	289	121 **	270	104	$1.18^{*} (1.02, 1.35)$	0.029	1129	97	1242	100	$0.97\ (0.91,1.04)$	0.761
Bladder	176	98	167	87	1.15(0.97, 1.38)	0.094	252	106	242	95	$1.13\ (0.97,1.31)$	0.094
Kidney and ureter	69	100	108	147 * * *	$0.68\ (0.53,\ 0.88)$	0.994	143	107	165	115	$0.92\ (0.76,1.11)$	0.767
Brain and CNS	81	118	71	98	1.23(0.94, 1.61)	0.100	65	105	76	116	$0.89\ (0.67,1.17)$	0.763
Benign brain and CNS	21	$188 \ ^{*}$	6	76	$2.49^{*} (1.29, 4.81)$	0.011	22	231 ***	14	138	$1.64\ (0.94,2.88)$	0.074
Multiple myeloma	36	109	37	105	$1.08\ (0.73,1.59)$	0.378	99	60	75	95	$0.94\ (0.71,1.24)$	0.653
Leukaemia	74	127	51	82	$1.54^{**}$ (1.14, 2.08)	0.009	117	104	118	66	$1.04\ (0.84, 1.29)$	0.388
Leukaemia excluding CLL	45	119	32	80	$1.49^{*} (1.01, 2.18)$	0.045	71	114	57	86	$1.32\ (0.99,1.78)$	0.058
Acute lymphatic (ALL)	5	118	9	132	0.93(0.34, 2.52)	0.548	4	198	2	93	2.10(0.51, 8.77)	0.196
Chronic lymphatic (CLL)	29	140	19	85	$1.63^{*} (1.00, 2.66)$	0.049	46	93	61	115	$0.78\ (0.56, 1.07)$	0.903
Acute myeloid (AML)	26	134	13	63	$2.06^{*}$ $(1.17, 3.61)$	0.018	33	88	38	94	$0.94\ (0.63,1.39)$	0.607
Chronic myeloid (CML)	11	128	9	65	$1.96\ (0.84,4.55)$	0.096	21	$167 \; ^{*}$	8	59	$2.78^{**}$ (1.40, 5.52)	0.007

The all leukaemia mortality rate among participants was consistent with national levels both in the period up to 1998 (SMR = 100, table 2) and during the period 1999–2017 (SMR = 89), while in the control group, rates were lower than national levels in the period up to the end of 1998 (SMR = 68, p = 0.02), but increased slightly to become consistent with national rates during the period 1999–2017 (SMR = 86, p = 0.22). There was borderline significant evidence that the all leukaemia mortality rate among participants was higher than in the control group in the period up to 1998 (RR = 1.44, p = 0.06), but no evidence that this increased risk persisted in the more recent period of follow-up (RR = 1.01, 90% CI 0.76–1.34). For non-CLL, the pattern of results was very similar to that observed for all leukaemia with rates consistent with national levels apart from controls in the earlier follow-up period, where the non-CLL rate was below that observed nationally (SMR = 58, p = 0.006). For the period up to 1998, there was stronger evidence that the non-CLL risk in the participants was higher than that among the controls (RR = 1.82, 90% CI 1.18–2.82, p = 0.01), but there was little evidence that this increase extended to the more recent follow-up period (RR = 1.04, 90% CI 0.76–1.42, p = 0.43).

When examining the results by specific leukaemia sub-types and calendar period, there was no evidence of mortality rates being different (either above or below) from national levels in either the earlier or later follow-up periods. The only exception to this was the low level of CML seen in the control group during the earlier follow-up period (SMR = 12, p = 0.004). The increased risk of non-CLL found in participants, relative to the controls, in the earlier follow-up period was driven by the findings for AML (RR = 1.78, 90% CI 1.03–3.07, p = 0.04) and CML (RR = 8.52, 90% CI 1.48–49.07, p = 0.02). For AML, there was no evidence that the increased rate continued into the more recent period (RR = 0.92), however, for CML, there does remain some evidence that increased risk may have persisted with extended follow-up (RR = 2.60, 90% CI 0.98–6.90, p = 0.05).

## 3.5. Leukaemia incidence

For all leukaemia, the incidence rate in both participants and controls was consistent with national rates (SIRs of 112 and 93 respectively, table 3). The RR for all leukaemia was 1.19 (90% CI 1.00–1.42, p = 0.05). For non-CLL leukaemia, the participants' incidence rate was raised though consistent with the national rate (SIR = 116, p = 0.13), while the controls' rate was a little below the expected rate (SIR = 83, p = 0.09). Consequently, the RR for non-CLL leukaemia was higher than for all leukaemia and the evidence of a difference between the groups was stronger (RR = 1.38, 90% CI 1.10–1.75, p = 0.01).

Unlike for mortality, there was no evidence that incidence rates fell below those expected based on national rates for any of the leukaemia sub-types for either test participants or controls. The only leukaemia sub-type to show evidence of an excess relative to national rates was CML among participants (SIR = 151, p = 0.03, 32 cases). The evidence for raised RRs for most leukaemia sub-types was limited, however there was strong evidence of a raised RR for CML (RR = 2.43, 90% CI 1.43–4.13, p = 0.003). This tallies with the findings from the mortality analysis although the number of CML cases amongst participants was greater in the incidence analysis (32 cases compared with 18 deaths).

Table 4 shows that for all leukaemia, the incidence rate among participants was higher than, though statistically consistent with, the national rate both in the period up to 1998 (SMR = 127, p = 0.06) and during 1999–2016 (SIR = 104, p > 0.5). In the control group, the rate was lower than, though consistent with, national rates both in the period up to the end of 1998 (SIR = 82, p = 0.16) and during 1999–2016 (SIR = 99, p > 0.5). As was observed for mortality, there was some evidence that the all leukaemia incidence rate among participants was higher than that in the control group in the period up to 1998 (RR = 1.54, 90% CI 1.14–2.08, p = 0.01). However, there was very little evidence that this increased risk had persisted in the more recent period of follow-up (RR = 1.04, 90% CI 0.84–1.29, p = 0.39). For non-CLL, the pattern of results was very similar with rates for both participants and controls consistent with national levels in both the earlier and later periods. There was some evidence of increased rates of non-CLL in participants compared with controls (RR = 1.49, 90% CI 1.01–2.18, p = 0.04) in the earlier follow-up period, which, in contrast to the mortality analysis, persisted in the more recent follow-up period (RR = 1.32, 90% CI 0.99–1.78, p = 0.06).

Among leukaemia sub-types, there was no evidence that incidence rates differed (either above or below) from national levels in either the earlier or later follow-up periods except for a raised level of CML seen in the participants during the later period (SIR = 167, p = 0.04). The raised risk of both all leukaemia and non-CLL seen in participants (relative to the controls) in the earlier period was driven by the findings for AML (RR = 2.06, 90% CI 1.17–3.61, p = 0.02), CML (RR = 1.96, 90% CI 0.84–4.55, p = 0.10) and CLL (RR = 1.63, 90% CI 1.00–2.66, p = 0.05), where a raised RR was seen for the period up to 1998. For AML and CLL, there was no evidence that the increased rates continued in the more recent period (RR of 0.94 and 0.78 respectively), however, for CML the evidence of increased risk has strengthened with extended follow-up (RR = 2.78, 90% CI 1.40–5.52, p = 0.01).

#### 3.6. Non-cancer mortality

For all non-cancers (table 1), there was strong evidence that the mortality rates in both participants and controls were lower than expected (SMRs of 85 and 83 respectively, p < 0.001). Mortality among both the participants and controls was lower than national rates for most of the specific diseases considered. The only causes of death that showed evidence of an excess relative to national rates among participants were cirrhosis (SMR = 128, p = 0.005) and accidents and violence (SMR = 111, p = 0.01). While cirrhosis rates are high, it should be noted that an even greater excess, relative to national rates, was observed for cirrhosis in the control group (SMR = 148, p < 0.001). The increased rate of accidents and violence is driven by raised rates of death associated with the sub-groups of accidents (SMR = 113, p = 0.02) and acts of intentional self-harm (SMR = 130, p = 0.005). Although raised rates of deaths associated with accidents (SMR = 109, p = 0.12) and acts of intentional self-harm (SMR = 114, p = 0.19) were also observed in the control group, they were statistically compatible with national levels. The only disease that showed some evidence of raised RR for the participants was cerebrovascular disease (RR = 1.12, 90% CI 1.03–1.21, p = 0.01). For both cirrhosis (RR = 0.89, 90% CI 0.74–1.07, p = 0.15) and accidents and violence (RR = 1.07, 90% CI 0.97–1.19, p = 0.13) there was little evidence that mortality rates in participants was different to that in the controls.

For all non-cancer causes of death combined, mortality rates among both participants and controls were lower than national rates in the period up to the end of 1998 and this remained the case during the period 1999–2017 with rates between 14 and 18% lower than national levels (table 2). The overall mortality rate among participants for all non-cancers combined was consistent with the corresponding rate among controls up to the end of 1998 (RR = 1.02, 90% CI 0.98–1.07, p = 0.17) and this remained unchanged in the more recent period of follow-up (RR = 1.02, 90% CI 0.99–1.06, p = 0.13). The observed increase in cerebrovascular diseases, for the participants relative to controls, seen across the whole period, was driven by increased rates for the later period (RR = 1.18, 90% CI 1.06–1.31, p = 0.005), with little evidence of elevated rates in the earlier period (RR = 1.03, 90% CI 0.90–1.17, p = 0.36). However, there is no evidence that the mortality rate of participants was above that observed nationally during either the earlier or later period (SMRs of 87 and 93 respectively).

# 3.7. Mortality and cancer incidence in test participants by type and degree of exposure (see supplementary material for results relevant to this section)

Among the 23% of test participants known to have been monitored for exposure to radiation, cancer incidence rates were similar to national rates, irrespective of whether a non-zero gamma dose had been recorded (supplementary table S6). There was also no evidence that participants with a positive recorded dose had raised incidence rates when compared with participants with a zero recorded dose for the group of all cancers (RR = 1.04, p = 0.26). The only cancer site where evidence of a raised incidence rate was noted for participants with a positive recorded gamma dose was for non-melanoma skin cancers (NMSC, RR = 1.26, p = 0.01). For NMSC, the rate among those with non-zero dose was raised above the national level (SIR = 133) which is not dissimilar to the rate found for either the participants as whole (SIR = 121) or in the control group (SIR = 124). The elevated RR of 1.26 is a consequence of the lower rate observed in the participants with a zero recorded dose although their rates are still raised (SIR = 111). For multiple myeloma, there was little evidence that participants with a positive dose had a higher incidence rate than those with zero recorded dose (RR = 1.68, 90% CI 0.78–3.61, p = 0.13). The rates of myeloma in these two groups were based on a small number of cases and there was no evidence that rates were different to those observed nationally. For leukaemia there was no evidence that participants with a positive recorded dose had raised incidence rates when compared with participants with a zero recorded dose for either all leukaemia (RR = 0.70, p = 0.84) or non-CLL (RR = 0.41, p = 0.95) For non-CLL, there was evidence (p = 0.046) that the incidence was higher among monitored participants with zero recorded dose (SIR = 121) than among those with a positive gamma dose (SIR = 58). As with the myeloma analysis, the rates of leukaemia in these two groups were based on small numbers of cases. The fact that only 23% of participants were monitored for radiation, of whom 64% had zero recorded dose, limits the power of these comparisons.

Amongst participants who were monitored for radiation exposure there was no evidence of increasing risks with dose (supplementary table S7) apart from for NMSC. For NMSC, the evidence of an increase was strong (p = 0.005), with the rate for participants receiving more than 50 mSv, more than twice that predicted if there was no association with dose (14 cases compared to 6.9 expected). There was some weak evidence of an increasing trend in multiple myeloma incidence with increasing dose (p = 0.071), but this finding was based on only 11 multiple myeloma cases with a positive dose, of which only three had a recorded dose more than 10 mSv. There was no evidence of a trend in the risk with dose for leukaemia. The direction of the point estimate of the trend is negative and there is only a single recorded non-CLL among the participants with a recorded dose greater than 10 mSv.

Among those participants who were present at a major operation, the incidence rate for all cancers combined was consistent with the national rate and this was also true for all cancer sub-types apart from NMSC, melanoma and pleural cancers which were all raised relative to national rates, a pattern also observed in the full cohort of test participants (supplementary table S8). The RR analysis (supplementary table S9) suggests that non-leukaemic cancer incidence rates, in those participants who attended a major operation, were generally consistent with those amongst the control group, with only stomach cancer higher among the major operation participants compared to the control group. When examining the experience of participants who were present at a major operation in the Pacific and Australia separately (supplementary table S10) the pattern of results was unchanged with little evidence of a difference based on test location.

Generally similar findings arose among men identified by MOD as being more liable to exposure to radiation (identified in tables S8 and S9 as Group A), and for participants employed by AWE or who were directly involved in the minor trials at Maralinga (referred to in tables S8 and S9 as Group B, the group most likely to have been exposed to internal radionuclides), although the numbers of incident cancers in these groups were much smaller. However, for both prostate cancer and brain and CNS tumours the incidence rates were higher than national rates in both Groups A (brain SIR = 199, p = 0.08; prostate SIR = 138, p = 0.01) and B (brain SIR = 217, p = 0.01; prostate SIR = 131, p = 0.01). The rates in both groups were also raised when compared with controls: RRs of 1.36 (p = 0.01) and 1.39 (p = 0.02) for prostate cancer in Groups A and B respectively; RRs of 1.94 (p = 0.04) and 2.18 (p = 0.03) for tumours of the brain and CNS in Groups A and B respectively. Evidence of raised incidence rates for NMSC in each of the groups was also observed, which was comparable to that found among all participants.

The rates of both all leukaemia and non-CLL were statistically compatible with national levels for each of the sub-groups considered. For both all leukaemia and non-CLL, the highest sub-group incidence rate was observed in special exposure group A. For all leukaemia, the raised rate reached borderline significance (SIR = 184, p = 0.07, 12 cases) in this group and there was evidence that the rate differed from that in the control group (RR = 2.12, 90%CI: 1.24–3.63, p = 0.02). For non-CLL incidence, the number of cases was small (6 cases) and the evidence of raised rates was weaker (SIR = 157, p = 0.37). The evidence that the non-CLL rate in this group differed from that in the control group (RR = 1.81, 90%CI: 0.86–3.80, p = 0.08) was of only borderline significance. The only sub-group to show evidence of a raised risk when compared to controls for non-CLL was for participants not in special exposure groups A or B and who were unmonitored for radiation and who were not involved at major operations. Although this group of participants (essentially participants involved in clean-up operations with no radiation record) did have raised rates relative to controls (RR = 1.58, 90% CI 1.08–2.29, p = 0.03), their non-CLL incidence rate was consistent with that observed nationally (SIR = 117, p = 0.46, 27 cases).

Analyses of subgroups with greater potential for exposure provided little evidence of increased non-cancer disease risks (see supplementary tables S6(a)–S9(a) and S11). The only exception was for cerebrovascular diseases where there was some evidence that risks were higher in participant groups previously identified by MOD as being most liable to exposure (i.e. groups A and B and participants with a positive recorded radiation dose). Although this group of participants did have raised rates relative to controls (RR = 1.22, 90% CI 1.03–1.44, p = 0.03) (table S9(a)) their rate was consistent with that observed nationally (SMR = 91, p = 0.25, 143 deaths) (table S8(a)).

In addition to the sub-group analyses presented above, a range of sensitivity analyses were also conducted, to check the robustness of the overall findings. These included an examination of differing upper age censoring dates i.e. truncating experience at ages 85, 90, 100 or age no-truncation. These analyses revealed no differences, so the results given are based on findings without age truncation. The final results are based on separate analyses of mortality and cancer incidence end-points but an analysis combining mortality and incidence data was also conducted (as used in prior incidence analysis of this cohort). These results were found to follow the incidence findings very closely, so separate results of this analysis have not been presented. Heterogeneity tests were also conducted to examine whether the estimate of any potential test effect (i.e. the RR estimate) varied across service, rank or by time since test participation. For the disease groups considered, there was no evidence of significant heterogeneity across service and similar results were also obtained for tests of heterogeneity by rank and time since test participation. As the best fitting model for the data is a common RR estimate across rank, service and time since test participation, the RR estimates presented in the paper are based on a model using this assumption. Results of supplementary analyses by service, rank and time since test participation analyses by service, rank and time since test participation and the supplementary material along with results from the heterogeneity analyses.

## 4. Discussion

## 4.1. General considerations

This study further updates the previous three analyses of this cohort with an additional 19 years of follow-up. It aims to detect effects of test participation on mortality and cancer incidence, irrespective of the precise cause, but, given that radiation is a known carcinogen, it does also consider if the recorded radiation exposures of test participants could be a plausible cause of any observed effects. However, if the radiation doses recorded for test participants at the time of their involvement accurately reflect the broad levels of exposure, then, based on both risk factors derived from other groups exposed to radiation (e.g. the INWORKS [16–18], Mayak [19–21] and LSS cohorts [22, 23]) and the radiation protection recommendations of the International Commission for Radiological Protection [24], significantly raised mortality or cancer incidence risks would not be expected to be observed. No evidence has emerged that the recorded doses used in this study are over or under-estimates. However, while many participants were monitored for radiation exposure at the earlier tests (e.g. Hurricane, 96% monitored), for the later tests, only people judged most likely to be exposed appear to have been monitored (e.g. Grapple, 2% monitored). Consequently, only 23% of participants overall had recorded dose estimates, of whom 64% had zero recorded dose, so the power to detect any increasing risks with measured dose was limited. Nevertheless, the analyses should have been able to detect raised risks if, in fact, doses to the groups most likely to have been exposed had been much larger than recorded.

The possibility also exists that test participants suffered ill health caused by exposure to other factors. The identity of any hazardous factor other than radiation that is associated with test participation is likely to depend on the disease in question. Taking leukaemia, as an example, where the number of potential confounders is limited [25], the exposures to these confounders would have to vary greatly between the participants and control group to cause much effect especially as the analyses already adjust for several other baseline factors including age, calendar period, rank and service. Smoking is one potential confounder for myeloid leukaemia [26], but the association is weak, and it difficult to imagine how this could have much impact on risks. Several chemicals are also known to be associated with increased leukaemia risk [27], e.g. benzene, which in a recent review [28] was found to be strongly related to AML. While some exposure to chemicals (including benzene) in the military is likely, the level of these exposures would have to vary between the participant and control group in a consistent way to confound any potential association.

The previous analysis of this cohort, based on follow-up to the end of 1998 [8], concluded that the overall levels of mortality and cancer incidence in participants was similar to that in the matched control group and that, for both groups, overall mortality was lower than expected from national rates. The suggestion from the first analysis [4, 5] that participants may have experienced increased rates of multiple myeloma was not supported by the second or third analyses. However, the third analysis [8] could not completely rule out the possibility that test participation may have caused a small risk of leukaemia in the early years after the tests, which had been observed in both previous analyses.

The following discussion will consider the extent to which the longer follow-up, to the end of 2017, has modified the previous conclusions.

#### 4.2. Overall mortality and cancer incidence

Both the test participants and the control group continue to show strong evidence that they are healthier than the general population with mortality rates 10% and 12% below those expected based on national rates. These veterans have now been followed for up to 65 years, during which time just over half, nearly 12 000 (56%), of them have died; the average age of those remaining alive is 81 years. The lower overall mortality rate was mainly due to lower rates of non-cancer diseases, particularly heart and respiratory diseases (SMR = 83, p < 0.001 and SMR = 78, p < 0.001 respectively). These lower rates are likely to be due to selection factors on recruitment into the services i.e. a person must be physically fit to qualify for service. This 'healthy soldier effect' (HSE) [14] has persisted for many decades after initial selection for non-cancer diseases as even in the sixth decade of follow-up the non-cancer death rates remain 17% and 18% below national levels for the participants and controls respectively (tables S17(b) and (c)). The strength of the HSE on cancer outcomes is more limited and amongst participants there is now no evidence that overall cancer mortality or incidence rates are below those observed nationally (SMR = 97 and SIR = 101). The SMRs and SIRs for all cancer in the participants were below those observed nationally for the first three decades of follow-up (SMR = 82, p < 0.001 and SIR = 90, p = 0.003, tables S16(d) and (b)), but there was no evidence of lower rates thereafter (SMR = 100 and SIR = 103, tables S16(d) and (b)). This pattern of a persistent HSE for non-cancer diseases and a reducing HSE for cancer diseases was also observed in the ongoing studies of US atomic test veterans [29], where initial low cancer rates in the first 20 years of follow-up (SMR = 71) eventually increased to levels above those observed in the general population after more than 30 years of follow-up (SMR = 107).

The previous analyses of this cohort [7, 9] showed no evidence of raised rates in participants relative to controls for either all causes of death or all cancers, but this analysis now provides some evidence that the overall mortality level in the test participants is marginally higher (RR 1.02, 90% CI 1.00–1.05, p = 0.04) than that in the control group. This evidence is driven by a slightly larger RR (RR 1.03, 90% CI 1.00–1.06, p = 0.04) in the more recent period of follow-up (1999–2017). Given the small size of any difference (2% higher mortality rate in participants), it is entirely possible that it may be explained by variation in background characteristics between participants and control groups that could not be accounted for in the analysis. One such characteristic is smoking, which has been observed to be the likely cause of higher rates of certain diseases, when compared to the general population, in a long term study of other UK veterans [30]. However, while lung cancer and cerebrovascular results may support an effect of smoking, results from other smoking related diseases, e.g. ischemic heart disease (IHD) and chronic obstructive pulmonary disease (COPD), do not. This suggests that attributing the difference in overall risk to smoking characteristics alone is not appropriate. In fact, several specific cancers contributed to the evidence of higher rates in participants relative to controls. These include non-CLL leukaemia and cancers of the stomach, bladder, prostate and respiratory organs, which all showed evidence of higher overall mortality or cancer incidence rates than in controls. Prostate, brain and non-melanoma skin cancer also showed some evidence of increased incidence rates in sub-groups with greater potential for exposure. Amongst non-cancer diseases, the overall differences between the participants and controls were also contributed to by cerebrovascular diseases which showed higher mortality rates than in the controls. Some of these findings are discussed in greater detail in the following sections.

#### 4.3. Multiple myeloma

This analysis provides no evidence of an association between participation in the UK nuclear weapons test programme and the risk of multiple myeloma. Although the first analysis [5] of this cohort reported a raised risk of myeloma compared to rates in the control group, in the early years following test participation, it seems likely—as suggested in the second analysis [6, 7]—that this was a chance finding. Analyses of subgroups with greater potential for exposure provided little evidence of increased risks, although, there was some weak evidence, based on small numbers, for a positive trend in risk with dose among the 23% of participants who were monitored for radiation exposure.

#### 4.4. Leukaemia

In the first few years after the atomic bombings of Hiroshima and Nagasaki, more leukaemias were observed among the survivors than expected [31]; this excess has persisted in long-term follow-up studies of the survivors [32–34]. While these studies helped to establish a link between leukaemia and acute radiation exposures, there remains uncertainty over the translation of these risks to different populations and to low-doses exposures. The risk of leukaemia has also been shown to be increased in populations of nuclear workers and several groups who received exposures for medical reasons. Reviews of the relevant literature include those by Daniels *et al* [35], UNSCEAR [36] and NRPB [37]. These studies have linked each of the main sub-types of leukaemia with radiation, except for CLL. While excess risk has been seen to start to increase within a few years of exposure and then to fall with time since exposure, there is evidence from the atomic bomb survivors and nuclear worker studies that small increases in risk can persist many decades after exposure [34].

Studies of radiation workers have indicated an association between occupational radiation exposure and the risk of leukaemia of a magnitude consistent with that predicted from the Japanese A-bomb data [38, 39]. While some studies have suggested a possible link between radiation exposure and CLL [34, 40–42], there is an abundance of evidence from high power studies of a general absence of excess risk for CLL [36, 41]. This study provided no evidence of increased risk of CLL in participants relative to controls for either mortality (RR 0.78, 90% CI 0.47–1.29) or incidence (RR 0.98, 90% CI 0.75–1.27). For these reasons, the discussion that follows focuses on all non-CLL leukaemia and the three other main sub-types of leukaemia: ALL, AML and CML.

The doses received by most participants in the nuclear weapons tests are likely to be lower than those received by radiation workers employed for many years in the nuclear industry. Among the 1716 test participants in this study with a non-zero recorded radiation dose, the mean dose was about 10 mSv, and only 81 participants were recorded as having received 50 mSv or more, whereas the 173 000 radiation workers in the UK National Registry for Radiation Workers had a mean lifetime dose of 25 mSv and doses ranging up to over 1 Sv [39], although approximately two-thirds of this cohort received doses less than 10 mSv. In contrast to studies of radiation workers where all participants are monitored, only 23% of the weapons test participants were monitored for radiation exposure and 64% of these had zero recorded dose, making it hard to detect a raised risk with measured dose amongst these men. However, given that any effect

of test participation might be due to factors other than radiation, it is important in the context of the current analysis to consider results from other studies of nuclear weapon test participants.

In the 'Five Series Study' of about 70 000 US military personnel who took part in at least one out of five selected US nuclear weapons test series in Nevada or the Pacific in the 1950s [43], leukaemia mortality was less than national rates (SMR 74, based on 185 deaths), with some weak evidence of a raised risk relative to a matched control group (RR 1.15, 95% CI 0.93–1.43); similar results were obtained for leukaemia excluding CLL. A more recent update to this study [29], the 'Eight Series Study' of 114 270 military personal, found little evidence of increased leukaemia risks (SMR = 103, based on 663 deaths) or any evidence that leukaemia risks increased with measured dose. Among over 38 000 US Navy personnel who took part in Operation Crossroads at Bikini Atoll in the Pacific in 1946 [44], leukaemia mortality was similar to that in a matched control group (RR 1.02, 95% CI 0.75-1.39). In a study of 8,500 US Navy veterans who took part in Operation Hardtack I in 1958 in the Pacific [45], leukaemia deaths were no greater than expected from national rates, nor were they higher than expected compared to a matched control group, although only six deaths were observed amongst these participants. In contrast, studies of 3,020 US veterans involved at the SMOKY tests have revealed increases in leukaemia [46] which have persisted, although to a reduced degree, with extended follow-up [47]. A study of 10 983 Australian veterans who also participated in the UK tests [48], has shown increases in leukaemia incidence when in comparison with the national population (SMR = 161, based on 47 cases), but there was no evidence that risks increased with reconstructed radiation exposures. Increases in leukaemia risk have also been reported among 528 men from New Zealand who participated in UK atmospheric nuclear weapons tests in the Pacific [49]. Four leukaemia deaths were observed compared with 0.8 expected from national rates, whilst the RR compared to a matched control group was 5.6 (90% CI 1.0-41.7); the corresponding RR for leukaemia incidence among the New Zealand participants was very similar to that for mortality. Although few leukaemias were seen in some of these studies, there are some suggestions from the Australian, New Zealand and some US veteran studies of a raised risk.

The first three analyses of the cohort of UK test participants found a raised risk of leukaemia relative to controls. However, in the first analysis, Darby *et al* [4, 5] drew attention to the difficulty in interpreting these results, given that mortality rates in participants were only slightly above national levels, whilst control rates were substantially below them. This pattern is maintained in the current analysis and is also present in the incidence analysis. The non-CLL incidence SIRs for participants and controls over the first 30 years after first test participation (or since start of follow-up in the controls) were 113 and 53 (p = 0.03) respectively while for the later period of follow-up (i.e. after the first 30 years of follow-up) the non-CLL SIR is no longer reduced for the control group (SMR = 90, p = 0.41) and nearer to that of the participants (SMR = 115, p = 0.18, see tables S16(b)–(e) for incidence and mortality results).

It should be noted that the study was set-up in the 1980s with both retrospective and prospective tracing elements and it is during the retrospective tracing period where the rates of non-CLL mortality and incidence rates are very low amongst controls. However, the rates of other diseases amongst participants and controls (including cancers) are very similar during these early years of follow-up, which suggests that the retrospective selection of the controls was not done in any way that would systematically reduce rates of any specific disease. Therefore, it is unclear which factors might give rise to such low leukaemia rates in the controls, other than perhaps chance.

Over the additional 19 years of follow-up since the last analysis, mortality from non-CLL leukaemia among test participants was similar to that expected from national rates and there was little evidence that the non-CLL mortality rate was higher than in the control group (RR 1.04, 90% CI 0.76–1.42, p = 0.42). However, during this period, for non-CLL incidence, there was a suggestion of a raised rate among test participants compared with controls (RR 1.32, 90% CI 0.99–1.78, p = 0.06). Among leukaemia sub-types, the evidence for a higher risk of both incidence and mortality among test participants compared with controls was greatest for CML(where a significant RR was observed) although RR estimates greater than unity were also observed for both AML and ALL. For CML there was also evidence to suggest that the incidence rate amongst the participants was above that expected based on national figures (SIR = 151, p = 0.03).

The increase in non-CLL risk (both mortality and incidence) seen in the earlier period (up to 1998) was driven by raised rates of myeloid leukaemia; AML and CML. While the evidence for a higher rate of AML in participants has disappeared with extended follow-up, the evidence for a raised rate of CML incidence has persisted through the latest follow-up period (SIR = 167, p = 0.04). Studies of the Japanese atomic bomb survivors and of some medically-exposed groups have shown that all three of these leukaemia sub-types (ALL, CML, AML) can be induced by radiation [34, 50, 51]. Recent pooled studies of large cohorts of nuclear workers [38, 39] have also shown evidence of potential persistent long-term effects of low dose radiation on non-CLL leukaemia risks, which was driven by larger increases for CML.

Although the relative difference between leukaemia rates in test participants and controls appears to have narrowed with increasing follow-up, there is still some evidence of a raised risk among participants relative

to controls, although this is mainly confined to CML. Given that mortality in controls is still low relative to national rates, the possibility of a chance finding cannot be ruled out. Nevertheless, the evidence for a raised risk appeared to be stronger when CML—which has been found to be radiation-inducible—was analysed separately.

There was no evidence of raised risks among men with a recorded dose, or of increasing risk with increasing dose among monitored test participants, although the numbers of cases in these analyses were limited. Among men who were in groups identified by MOD as liable to exposure to radiation or who were employed by AWE or who attended the minor trails at Maralinga or had a recorded dose greater than zero, leukaemia rates were not noticeably raised relative to national rates, nor was there clear evidence that risks relative to controls were higher among these men than among test participants overall, although the data were sparse.

Taken overall, the current analysis indicates that the possibility that test participation has caused a small increased risk of leukaemia other than CLL cannot be ruled out and that, whilst the evidence for any risk appears to have been greatest in the early years after the tests, a small risk might have persisted in more recent years, this long-term risk being particularly evident for CML.

## 4.5. Other cancers

There is evidence from epidemiological studies of the Japanese atomic bomb survivors and of patients who received high radiation doses, that radiation can induce a range of cancers [22, 36, 52, 53]. The evidence also suggests that cancer types vary in their sensitivity to induction from radiation exposure; the largest difference appears to arise between leukaemia and solid cancers generally, with smaller differences between different types of solid cancers [36, 54].

The interpretation of results for specific cancer types requires some care since, simply by chance, one would expect about one finding that is statistically significant at the 5% level for every 20 cancer types studied. Significant differences between the test participants and controls were observed for some individual cancer sites. Prostate (mortality only), stomach and bladder cancer were higher in the participants, while cancer of kidney was raised in the controls, but for none of these cancers were the rates in the participants raised relative to the national population over the whole follow-up period. Lung cancer mortality and incidence rates in the more recent period of follow-up (1999–2017), and the prostate cancer incidence rate in the earlier follow-up period (up to 1998), were significantly raised compared with the national population and the control group. For benign brain and CNS cancers, incidence among the participants was raised in both the earlier and later follow-up periods compared to the national population. Over the whole follow-up period there was also a significant excess incidence of these cancers among the participants relative to the controls, however in the latest follow-up period the evidence for an excess was weaker (p = 0.07).

#### 4.6. Prostate cancer

For prostate cancer, there was some evidence that the mortality rate in participants was higher than in the controls (RR 1.16, 90% CI 1.03–1.30), but the incidence analysis showed no evidence of an overall difference (RR 1.01, 90% CI 0.95–1.07). This could suggest the raised mortality rate was a chance finding. However, there was evidence of a raised incidence rate in the participants relative to both the national population (SIR = 121, p = 0.002) and the control group (RR 1.18, 90% CI 1.02–1.35) in the period prior to 1999. While these early raised rates in the participants have fallen back to national levels in the most recent period of follow-up (SIR = 97), it should be remembered that the prevalence of prostate cancer in the UK has increased dramatically over recent time due to increased diagnostic testing, which may make it harder to detect any adverse effect associated with the tests. Alternatively, the raised risk of this disease among participants seen in the first 40 years of follow-up (SMR = 126, p = 0.02; SIR = 123, p = 0.001, tables S16(d) and (b)) and the risk comparable with national rates in the fifth and sixth decades of follow-up (SMR = 97, SIR = 97, tables S16(d) and (b)), could indicate a detriment associated with the tests which has fully expressed itself with the first 40 years of follow-up.

The raised incidence rate of prostate cancer was more evident among men who were in groups identified by MOD as most liable to exposure to radiation (SIR = 138, p = 0.01) or employed by AWE or who were directly involved in the minor trails at Maralinga (SIR = 131, p = 0.01) (table S8) and, therefore, most likely to be exposed to internal radionuclides. These rates were particularly raised among men identified as crew on HMS Diana (SIR = 180, p = 0.003) when it sailed through the fallout plume in Operation Mosaic (table S18(a)). Another potential explanation of this pattern of results is that the health monitoring of participants was greater than for controls (through self-selection or otherwise) and these differences disappeared as the prevalence of prostate cancer increased in the general population due to increased monitoring and better diagnosis. Other studies of US (SMR = 113, based on 1977 deaths) and Australian (SIR = 122, based on 548 cases) veterans [29, 48] involved in nuclear tests have also shown raised rates of prostate cancer in relation to the national population, although no increases in risk with estimated radiation dose were observed.

Until recently, neither the Japanese A-bomb survivor studies [55] or studies of nuclear workers [17, 56] suggest that the prostate is particularly radiosensitive. However, a more recent analysis of prostate cancer incidence in the bomb-survivors [57] has shown good evidence of a possible linear association between prostate cancer and radiation exposure that has only become apparent as survivors exposed as young adults or children have reached ages where the background level of prostate cancer risk is increased. Other smaller studies have suggested a possible link between prostate cancer and radiation exposure [58–60]. Several other risk factors are associated with prostate cancer such as age, ethnicity, family history, obesity and diet, but only age could be considered in the analysis as no information on the other factors was available. While these factors are unlikely to be very different between the participants and controls, the possibility of a small confounding effect from these factors cannot be ruled out.

## 4.7. Respiratory cancer

The raised rate of respiratory cancer incidence and mortality in the participants relative to the controls over the whole follow-up period reflect the results for lung cancer, where, during the most recent period of follow-up, raised rates were observed in participants (SMR = 110, p = 0.02; SIR = 111, p = 0.004), while the rates in the control group (SMR = 96, SIR = 102) were in line with the national rates. This finding is a reversal of the pattern in earlier analyses [4], which indicated that lung cancer rates were higher in the control group and provided no evidence for an excess of respiratory cancers among the participants relative to the controls.

Besides smoking, there are occupational exposures that are associated with increased risk of lung cancer including arsenic, chromium, nickel, asbestos, radon gas and radiation. The raised rates of pleural cancer in both participants (SIR = 130, p = 0.007) and controls (SIR = 139, p < 0.001) clearly suggest that both groups of veterans were occupationally exposed to asbestos. However, there was no evidence that pleural cancer rates in participants were higher than those in controls (RR = 0.97). Asbestos is known to be have been extensively used in naval vessels. An excess of mesothelioma was first observed among UK Navy servicemen who served abroad in the 1950's and 60's, but based on only a few cases [61]. This study was based on the combined cohort of test participants and controls included in this study, with follow-up truncated at the end of 1983, although AWE employees and servicemen with less five years-service were excluded. The study [61] coded mesothelioma directly from searches of deaths certificates, as it could not reliably be inferred from ICD codes prior to ICD-10. This fourth analysis of the test participants now uses ICD-10 codes from 1995 onwards and includes all mesotheliomas from this more recent period (1995 onwards), along with all pleural cancers from the earlier period (i.e. prior to 1995), in a combined grouping of pleural cancer and mesothelioma. For convenience, this grouping has simply been referred to as pleural cancer throughout the text and tables. The current study extends and confirms these earlier findings, with the excess of pleural cancer in participants still limited to naval personnel (SIR = 262, p < 0.001, based on 70 cases, table S12(b)). The US 'Eight series study' [29, 62] also found a significant excess of pleural cancer among sailors, but not among other servicemen (RR = 1.34, p = 0.07) and similar findings were observed among Australian veterans involved in the UK tests [48], where raised rates were restricted to naval personnel. These results suggest that asbestos exposure is unlikely to be the explanation for the raised lung cancer rates in recent years.

Raised lung cancer risk has been clearly linked to radiation exposure in the A-bomb survivor studies [55, 63] and there is evidence of a link from a pooled analysis of nuclear worker studies [17] exposed at much lower doses than the A-bomb survivors. There was very little evidence of increased rates among the participant sub-groups identified as most likely to be exposed or that risks increased with dose in the participants with measured doses, but the findings have low statistical power. While different temporal changes in smoking habits between the participant and control groups is a potential cause of the raised RRs for respiratory cancers seen in the most recent follow-up period, the results for other diseases related to smoking, such as IHD and COPD, do not support this interpretation. This suggests the impact of smoking habits on the overall pattern of results observed may be limited, but not open to simple interpretation.

## 4.8. Brain and CNS tumours

In groups identified by MOD as most liable to exposure to radiation, there was some evidence that rates of tumours of the brain and CNS were raised relative to national figures (SIR = 199, p = 0.08) and the controls (RR 1.94, 90% CI 1.07–3.50, p = 0.04, based on nine cases, table S8). Stronger evidence was observed for the group of participants most likely to have been exposed to internal radionuclides (i.e. participants at the Maralinga trials or AWE employees), with rates higher than both the national population (SIR = 217, p = 0.01) and the control group (RR 2.18, 90% CI 1.11–4.29, p = 0.03, based on 14 cases, table S8). It should

be noted that there is small overlap between these two subgroups (56 men) that account for two of these brain cancer and this should be borne in mind when trying to interpret the findings based on such as small number of events (further details on the special exposure groups can be found in the supplementary material). The number of participants and events in these subgroups is relatively small, 21 brain and CNS cases in both subgroups combined, and thus the statistical power to detect the cause of these effects is limited and the possibility that this is a chance finding cannot be excluded.

Both malignant and benign tumours were included in our analyses of tumours of brain and CNS, but separate analyses of the malignant and benign tumours revealed that the excess of cases was most marked for benign (SIR = 360, p = 0.01, based on 6 cases) rather than malignant tumours (SIR = 167, p = 0.08, based on 15 cases, results not presented in tables). This pattern of higher rates of benign brain tumour incidence was also clear in the whole cohort of test participants, where rates were higher than the national population (SIR = 208, p < 0.001, based on 43 cases) and the control group (RR 1.97, 90% CI 1.29–3.02, p = 0.004). Among these 43 cases, only 13 had a measured dose, of which six were zero, and there was no evidence of a difference in risk between those with a positive and zero recorded dose (RR 1.83, 90% CI 0.64–5.23, p = 0.17), despite rates being significantly raised in those with positive dose when compared with the national population (SIR = 423, p = 0.00, based on seven cases, table S6). Although these few cases provided no evidence for a dose response relationship, a significant dose-response relationship has been reported in many cohorts of patients receiving radiotherapy for either benign or malignant diseases [36]. The most recent study of CNS tumours in the A-bomb survivors [55] also showed raised rates, particularly for non-malignant tumours. These studies also found some evidence that increases tend to be greatest for individuals exposed at younger ages and that risks decline with attained age. So overall, while the measured doses in the test participants appear to be too low to induce CNS tumours, there are some aspects of results (increased rates in subgroups identified as being most exposed) that could point towards radiation exposure playing a role in the increased risks. However, exposures to various chemicals have been linked to CNS tumours and, given the low measured radiation doses in this study, there is insufficient information to make any firm conclusion about the most likely cause of the benign tumour excess.

## 4.9. Bladder cancer

For bladder cancer, there was some evidence that both mortality and incidence rates in participants were higher than in the controls (RR 1.17, 90% CI 0.96–1.41 p = 0.09, mortality; RR 1.14, 90% CI 1.01–1.27 p = 0.03, incidence), but no evidence that they were raised compared to national rates for either mortality (SMR = 93, p = 0.40) or incidence (SIR = 102, p > 0.5). The excess appeared to be mainly driven by lower rates in the control group (SMR = 81, p = 0.009 and SIR = 91, p = 0.07) and this was particularly evident in the period up to 1998 where the bladder cancer mortality rate for the controls was very low (SMR = 56, p < 0.001). Studies of the A-bomb survivors have reported strong associations between radiation dose and bladder cancer, with the excess risk amongst the highest reported for any cancer site [55]. Other risk factors for bladder cancer have been identified, including smoking and occupational exposure to aromatic amines [64], and differences in exposure to these factors between groups could be a potential explanation for the pattern of results, although no additional information on these factors was available for analysis. In this study, the increased RRs may well simply be a chance finding especially as there is little evidence that bladder cancer risk was elevated in groups identified as most likely to have been exposed to radiation.

## 4.10. Stomach cancer

Both stomach cancer mortality and incidence showed evidence of raised rates in participants relative to controls (RR 1.16, 90% CI 1.00–1.35 p = 0.05, incidence; RR 1.20, 90% CI 1.00–1.43 p = 0.05, mortality), however in both cases this appeared to be driven by lower rates in the controls (SIR = 75, p < 0.001; SMR = 68, p < 0.001) rather than high rates in the participants (SIR = 88, p = 0.04; SMR = 82, p = 0.005). The overall raised RR estimate (RR = 1.16) for all participants was mainly driven by officers (RR 2.55, 90% CI 1.57–4.14 p < 0.001, table S14(a)) rather than other ranks (RR 1.06, 90% CI 0.90–1.24 p = 0.28), although this elevated RR was attributable to very low rates in the officer controls (SMR = 25, p < 0.001, table S14(b)) rather than high rates in the officer s (SMR = 61, p = 0.002). There was also no evidence that stomach cancer rates were raised in subgroups identified as most likely to have been found to be associated with radiation exposure in various studies [55, 65], it is likely, given the low rate of stomach cancers in the participants and the absence of raised rates in any of the groups identified as most likely to have been exposed, that the observed raised risks are due to chance rather than any adverse effect associated with the tests.

## 4.11. Other sites

The only cancer site to show lowered rates in participants relative to controls was cancer of the kidney and ureter (for both incidence and mortality). This finding was based on significantly higher rates in the control group (SIR = 126, p < 0.001; SMR = 125, p = 0.01) rather than lower rates in the participants (SIR = 104, p > 0.5; SMR = 102, p > 0.5). As mentioned above, because of multiple hypothesis testing associated with many disease endpoints, this could well be a chance finding.

Two of the few cancer sites that show increased incidence rates in participants when compared with the national population are NMSC (SIR = 121, p < 0.001) and malignant melanoma (SIR = 128, p < 0.001). However, rates in the control group were also similarly raised and there was no evidence that rates differed between the groups (RR = 0.98, p = 0.21 for NMSC; RR = 1.05, p = 0.30 for malignant melanoma). The main cause for both diseases is exposure to ultra-violet (UV) radiation and one of criteria for selecting the control group was that they had served in tropical areas overseas while in the services, where UV exposure was likely to have been high. Thus, UV radiation is very likely to be the cause of the increased rates in both groups.

The only other cancer sites (not mentioned above) to show raised incidence or mortality in the participants relative to the national population were cancer of the mouth and pharynx (SIR = 127, p = 0.02; SMR = 133, p = 0.046). Rates in the control group were also similarly raised (SIR = 140, p < 0.001; SMR = 147, p = 0.004) and there was no evidence that rates were different between the two groups for either mortality (RR 0.92, 90% CI 0.68–1.24) or incidence (RR 0.93, 90% CI 0.75–1.16). Mouth cancers have several suspected causes, including tobacco use of any kind (cigarettes, cigars, pipes, chewing tobacco and snuff etc) and excessive use of alcohol [66]. It may be significant that, among non-cancer diseases, the only outcome to show elevated risks relative to the national population in either participant or control group was cirrhosis of the liver (SMR = 128, p < 0.005 for participants; SMR = 148, p < 0.001 for controls). This result may indicate that alcohol use in certain subgroups of veterans was somewhat higher than in the general population (e.g. cirrhosis SMR of 219, p < 0.001, for Royal Navy participants, table S13) and this may well be a partial explanation of the higher rates of cancer of the buccal cavity and pharynx (SIR of 147, p = 0.007, for Royal Navy participants, table S12). Given the above results, it would seem likely that any increases in mouth cancers among participants are related to the factors mentioned rather than involvement in the tests.

In the previous analysis of the cohort [10], liver cancer incidence was noted to show raised rates in participants relative to controls (RR 2.03, 90% CI 1.21–3.43, based on 33 cases), although evidence of an effect was limited by the absence of an effect for mortality and the authors were equivocal about whether this finding may be due to chance or not. The current analysis, with extended follow-up, shows no evidence of raised rates of liver cancer incidence (RR 1.09, 90% CI 0.91–1.32, based on 154 cases) or mortality (RR 1.03, 90% CI 0.81–1.30, based on 95 deaths), in participants relative to controls, indicating that the earlier finding is likely to have been indeed been a chance finding.

#### 4.12. Non-cancers

At the time of the last analysis most of the evidence relating radiation to health effects occurring years or decades subsequently concerned the induction of cancer. However, in recent years, further follow-up of the Japanese atomic bomb survivors and other populations has also pointed to raised risks of mortality from non-cancer diseases [67, 68] and in particular circulatory diseases [68–70]. Whilst the evidence for such an effect is strongest at doses more than 0.5 Sv, there is now some evidence that excess risk might extend down to low doses [71]. As a result, in this analysis we have examined non-cancer outcomes in greater detail.

Apart from cirrhosis of the liver (mentioned above), mortality rates in both test participants and controls were generally lower than the national population, most likely because of the long-term impact of the HSE (mentioned earlier). There is some limited evidence that overall non-cancer disease mortality was slightly higher in participants than controls (RR = 1.02, 90% CI 1.00–1.05, p = 0.07). This was driven by higher rates of cerebrovascular disease (RR = 1.12, 90% CI 1.03–1.21, p = 0.01) in participants relative to controls, although the rate among participants was still low relative to the national population (SMR = 91, p = 0.004). For cerebrovascular disease the evidence was driven by elevated risk during most recent period of follow-up period, 1999–2017 (RR = 1.18, 90% CI 1.06–1.31), with little evidence of an effect when restricting follow-up to 1998 (RR = 1.03, 90% CI 0.90–1.17). There was also some evidence that cerebrovascular disease rates were increased, relative to controls, in groups previously identified by MOD as most liable to exposure i.e. RRs of 1.24 and 1.28 for special exposure groups A and B respectively.

A-bomb survivor studies show some evidence that cerebrovascular disease risks are associated with external radiation dose [68], although risks appear higher for other circulatory diseases and in particular, heart disease. There is also some evidence that low doses of radiation may be associated with increases in cerebrovascular diseases [71, 72]. For example, a pooled study of 300 000 nuclear workers from France, USA and UK observed a significant increase in cerebrovascular disease risk down to 100 mSv [69], but a biological

mechanism for these effects is unclear and the idea that low doses of radiation can cause increases in non-cancer disease risk remains controversial.

Cerebrovascular diseases have several established risk factors including smoking, diabetes, obesity, hypertension and high levels of blood cholesterol [71, 72]. In the absence of information on these risk factors, the current study has attempted to partially control for some of them through adjustment for rank and service in the analysis. However, by their very nature, surrogate measurements for these risk factors are not as good as actual measurements and some residual confounding may partially explain the pattern of results observed. As discussed earlier, there are some indications (from the lung cancer results) that smoking rates in the controls may have declined faster than in participants in recent years. However, if smoking was the cause of the raised cerebrovascular disease risks then it would be reasonable to see a similar pattern of results for IHD and COPD, which are just as strongly related to smoking, but, this is not the case, with no evidence of increased risk in participants for these diseases. This analysis cannot rule out the possibility that some long-term risk of cerebrovascular disease is associated with the test participation and, without further information on the major risk factors for cerebrovascular disease, this study cannot be more definitive in this area.

In the period included in the last analysis, up to 1998, mortality from all accidents and violence was similar among test participants and controls, although the rates for both groups were raised relative to national rates levels (SMRs of 121 and 115). The increased risks have declined, when including the last 19 years of follow-up, to the point where rates are no longer significantly elevated in the controls (SMR = 105, p = 0.24) and are less elevated in the participants (SMR = 111, p = 0.01). The increased rate of accidents and violence in the participants is driven by deaths associated with accidents (SMR = 113, p = 0.02) and acts of intentional self-harm (SMR = 130, p = 0.005). Although raised rates of deaths associated with accidents (SMR = 109, p = 0.12) and acts of intentional self-harm (SMR = 114, p = 0.19) were also observed in the control group, there was no evidence they were raised in comparison with national levels. The highest rates for acts of intentional self-harm were seen in the first ten years of follow-up for both the participants (SMR = 854, p < 0.001, 18 deaths, table S17(b)) and control groups (SMR = 331, p < 0.001, 20 deaths, table S17(c)). A study of UK Gulf War veterans found evidence of a raised risk of mortality from accidents and violence, relative to a matched control group [73] and suggested it might reflect differences between Gulf War veterans and controls in their perception of risk or in activities that they undertook subsequently. However, the period following operations covered by this Gulf War study (less than ten years follow-up) is much shorter than the follow-up in the current study and longer follow-up of the UK gulf war veterans cohort have shown decreased rates of accidents in comparison with the national population [74].

## 5. Conclusions

This fourth analysis of men from the UK who participated in the UK nuclear weapon tests programme has continued to show that overall levels of mortality are lower than expected from national rates, although this difference has narrowed with longer follow-up. The results do, however, show some evidence that overall mortality in participants may be marginally higher than in the control group, although the size of the difference is small (2%) and has only emerged with extended follow-up as the power to detect small differences in risk between the groups has accumulated. Given the small size of the difference, it is entirely possible that heterogeneity in the background characteristics that could not be accounted for in the analysis (e.g. smoking habits, diet), between participants and the control group, could be responsible. However, the possibility that there is some small long-term detrimental health effect associated with participation in the tests cannot be completely ruled out.

The analysis provides further evidence that the increased multiple myeloma risks noted in the first analysis are no longer present with extended follow-up and reinforces the conclusion that the earlier result is likely to have been a chance finding. For leukaemia, the evidence of increases in risk among participants in the early years after the tests has continued to diminish with time, although there is still evidence that non-CLL risks are higher in participants than the matched control group. This evidence is particularly strong for CML, where increase in risk has persisted over time to the extent where the incidence rate is now raised in comparison with both the national population and the control group. There was some evidence of increased rates in participants relative to controls for cancers of the stomach, bladder and respiratory system, however the interpretation of these findings is difficult given the lack of potential confounding information and lack of raised risks in sub-groups identified as most likely to be exposed.

For the first time, there was some evidence that participants had higher mortality rates from cerebrovascular diseases than did the controls and this was particularly clear in the additional follow-up period. It may be significant that for both CML and cerebrovascular diseases, associations have been observed between long-term disease rates and chronic low doses of radiation in large pooled nuclear workers

studies. However, it should be stressed that if the recorded radiation exposures in the participants, which are generally very low, are a true reflection of actual exposures, then it is unlikely that any observed health effect will have been caused by their radiation exposure. Analysis of subgroups identified as having greater potential for exposure provided some evidence of raised rates of brain and prostate cancers in participants, with little evidence for other diseases. However, the number of men involved in such comparisons was limited and the possibility that these are chance findings cannot be ruled out.

## Acknowledgments

The authors gratefully acknowledge the contributions made by the following organisations or individuals who were involved in the original setting up of the study or have continued to provide follow-up information allowing this updated analysis to take place: the staff of the Ministry of Defence and the Atomic Weapons Establishment who assisted in the collection of data; the organisations that provided follow-up information, including the Office for National Statistics, the General Register Offices for Scotland and Northern Ireland, the General Register Office of Ireland, the Benefits Agency of the Department of Social Security, the Central Services Agency of the Northern Ireland Department of Health and Social Services, the Northern Ireland Cancer Registry, the Health Departments in Dublin, Guernsey, Jersey and the Isle of Man, MOD Medical Statistics and AEA Technology; The substantial contributions made by Professors Sarah Darby and Sir Richard Doll to the setting up of this study and to conducting the first two analyses are also gratefully acknowledged. The analysis was funded by the Ministry of Defence.

## ORCID iD

Michael Gillies in https://orcid.org/0000-0001-9795-6858

## References

- [1] Knox E G, Sorahan T and Stewart A M 1983 Cancer following nuclear weapons tests Lancet 2 856-7
- [2] Knox E G, Sorahan T and Stewart A 1983 Cancer following nuclear weapons tests Lancet 1 815
- [3] Kendall G M, Muirhead C R, Darby S C, Doll R, Arnold L and O'Hagan J A 2004 Epidemiological studies of UK test veterans: I. General description J. Radiol. Prot. 24 199–217
- [4] Darby S C, Kendall G M, Fell T P, O'Hagan J A, Muirhead C R, Ennis J R, Ball A M, Dennis J A and Doll R 1988 A summary of mortality and incidence of cancer in men from the United Kingdom who participated in the United Kingdom's atmospheric nuclear weapon tests and experimental programmes *Br. Med. J.* 296 332–8
- [5] Darby S C et al 1988 Mortality and Cancer Incidence in UK Participants in UK Atmospheric Nuclear Weapon Tests and Experimental Programmes NRPB-214 (Chilton, London: NRPB, HMSO)
- [6] Darby S C, Kendall G M, Fell T P, Doll R, Goodill A A, Conquest A J, Jackson D A and Haylock R G 1993 Further follow up of mortality and incidence of cancer in men from the United Kingdom who participated in the United Kingdom's atmospheric nuclear weapon tests and experimental programmes *BMJ* 307 1530–5
- [7] Darby S C et al 1993 Mortality and Cancer Incidence 1952–1990 in UK Participants in the UK Atmospheric Nuclear Weapon Tests and Experimental Programmes NRPB-266 (Chilton, London: NRPB, HMSO)
- [8] Muirhead C R et al 2003 Follow up of mortality and incidence of cancer 1952–98 in men from the UK who participated in the UK's atmospheric nuclear weapon tests and experimental programmes Occup. Environ. Med. 60 165–72
- [9] Muirhead C R et al 2003 Mortality and Cancer Incidence 1952–1998 in UK Participants in the UK Atmospheric Nuclear Weapons Tests and Experimental Programmes NRPB-W27 (Chilton: NRPB)
- [10] Muirhead C R, Kendall G M, Darby S C, Doll R, Haylock R G, O'Hagan J A, Berridge G L C, Phillipson M A and Hunter N 2004 Epidemiological studies of UK test veterans: II. Mortality and cancer incidence J. Radiol. Prot. 24 219–41
- [11] WHO. World Health Organisation 1977 International Classification of Diseases, Injuries and Causes of Death (Geneva: WHO) 9th revision
- [12] WHO. World Health Organisation 1990 International Classification of Diseases, Injuries and Causes of Death (Geneva: WHO) 10th revision
- [13] Wen C P, Tsai S P and Gibson R L 1983 Anatomy of the healthy worker effect: a critical review J. Occup. Med. 25 283-9
- [14] McLaughlin R, Nielsen L and Waller M 2008 An evaluation of the effect of military service on mortality: quantifying the healthy soldier effect Ann. Epidemiol. 18 928–36
- [15] Breslow N E and Day N E 1987 Statistical methods in cancer research. Volume II–The design and analysis of cohort studies IARC Sci. Publ. IARC Scientific Publication No. 82 1–406
- [16] Richardson D B et al 2015 Risk of cancer from occupational exposure to ionising radiation: retrospective cohort study of workers in France, the United Kingdom, and the United States (INWORKS) BMJ 351 h5359
- [17] Richardson D B et al 2018 Site-specific solid cancer mortality after exposure to ionizing radiation: a cohort study of workers (INWORKS) Epidemiology 29 31–40
- [18] Leuraud K et al 2021 Risk of cancer associated with low-dose radiation exposure: comparison of results between the INWORKS nuclear workers study and the A-bomb survivors study Radiat. Environ. Biophys. 60 23–39
- [19] Sokolnikov M E, Gilbert E S, Preston D L, Ron E, Shilnikova N S, Khokhryakov V V, Vasilenko E K and Koshurnikova N A 2008 Lung, liver and bone cancer mortality in Mayak workers Int. J. Cancer 123 905–11
- [20] Gilbert E S, Sokolnikov M E, Preston D L, Schonfeld S J, Schadilov A E, Vasilenko E K and Koshurnikova N A 2013 Lung cancer risks from plutonium: an updated analysis of data from the Mayak worker cohort *Radiat. Res.* 179 332–42

- [21] Sokolnikov M, Preston D, Gilbert E, Schonfeld S and Koshurnikova N 2015 Radiation effects on mortality from solid cancers other than lung, liver, and bone cancer in the Mayak worker cohort: 1948–2008 PLoS One 10 e0117784
- [22] Ozasa K, Shimizu Y, Suyama A, Kasagi F, Soda M, Grant E J, Sakata R, Sugiyama H and Kodama K 2012 Studies of the mortality of atomic bomb survivors, Report 14, 1950–2003: an overview of cancer and noncancer diseases *Radiat. Res.* 177 229–43
- [23] Grant E J et al 2017 Solid cancer incidence among the life span study of atomic bomb survivors: 1958–2009 Radiat. Res. 187 513–37
- [24] ICRP 2007 The 2007 recommendations of the international commission on radiological protection. ICRP publication 103 Ann. ICRP 37 1–332
- [25] Linet M S, Morton L, Devesa S S and Dores G M 2018 Leukemias Cancer Epidemiology and Prevention 4th edn, ed M Thun, L MS, C JR and H CA (Oxford: Oxford University Press) pp 715–44
- [26] Eastmond D A, Keshava N and Sonawane B 2014 Lymphohematopoietic cancers induced by chemicals and other agents and their implications for risk evaluation: an overview *Mutat. Res.* 761 40–64
- [27] Cogliano V J et al 2011 Preventable exposures associated with human cancers J. Natl Cancer Inst. 103 1827-39
- [28] IARC 2018 Benzene: IARC Monographs on the Evaluation of Carcinogenic Risks to Humans vol 120 (Lyon: International Agency for Research on Cancer)
- [29] Boice J D, Cohen S S, Mumma M T, Chen H, Golden A P, Beck H L and Till J E 2020 Mortality among U.S. military participants at eight aboveground nuclear weapons test series Int. J. Radiat. Biol. 1–22
- [30] Bergman B P, Mackay D F, Morrison D and Pell J P 2016 Smoking-related cancer in military veterans: retrospective cohort study of 57,000 veterans and 173,000 matched non-veterans BMC Cancer 16 311
- [31] Folley J H, Borges W and Yamawaki T 1952 Incidence of leukemia in survivors of the atomic bomb in Hiroshima and Nagasaki, Japan Am. J. Med. 13 311–21
- [32] Preston D L, Shimizu Y, Pierce D A, Suyama A and Mabuchi K 2003 Studies of mortality of atomic bomb survivors. Report 13: solid cancer and noncancer disease mortality: 1950–1997 Radiat. Res. 160 381–407
- [33] Richardson D et al 2009 Ionizing radiation and leukemia mortality among Japanese atomic bomb survivors, 1950–2000 Radiat. Res. 172 368–82
- [34] Hsu W-L et al 2013 The incidence of leukemia, lymphoma and multiple myeloma among atomic bomb survivors: 1950–2001 Radiat. Res. 179 361–82
- [35] Daniels R D and Schubauer-Berigan M K 2011 A meta-analysis of leukaemia risk from protracted exposure to low-dose gamma radiation Occup. Environ. Med. 68 457–64
- [36] UNSCEAR, United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic Radiation 2008 Effects of ionizing radiation UNSCEAR 2006 Report vol 1 (New York)
- [37] NRPB 2000 Risks of second cancer in therapeutically irradiated populations: comparison with cancer risks in the Japanese atomic bomb survivors and in other exposed groups *Report of an Advisory Group on Ionising Radiation. Doc. NRPB*, 11, No. 1 pp 1–105
- [38] Leuraud K et al 2015 Ionising radiation and risk of death from leukaemia and lymphoma in radiation-monitored workers (INWORKS): an international cohort study Lancet Haematol. 2 e276–81
- [39] Gillies M, Haylock R, Hunter N and Zhang W 2019 Risk of leukemia associated with protracted low-dose radiation exposure: updated results from the national registry for radiation workers study *Radiat. Res.* 192 527–37
- [40] Linet M S et al 2007 Chronic lymphocytic leukaemia: an overview of aetiology in light of recent developments in classification and pathogenesis Br. J. Haematol. 139 672–86
- [41] IARC 2012 Radiation: IARC monographs on the evaluation of carcinogenic risks to humans vol 100D (Lyon: International Agency for Research on Cancer)
- [42] Zablotska L B et al 2013 Radiation and the risk of chronic lymphocytic and other leukemias among chornobyl cleanup workers Environ. Health Perspect. 121 59–65
- [43] Institute of Medicine 2000 The Five Series Study: mortality of Military Participants in US Nuclear Weapons Tests (Washington: National Academy Press)
- [44] Johnson J C, Thaul S, Page W F and Crawford H 1996 Mortality of Veteran Participants in the CROSSROADS Nuclear Test (Washington: National Academy Press)
- [45] Watanabe K K, Kang H K and Dalager N A 1995 Cancer mortality risk among military participants of a 1958 atmospheric nuclear weapons test Am. J. Public Health 85 523–7
- [46] Caldwell G G, Kelley D, Zack M, Falk H and Heath C W Jr. 1983 Mortality and cancer frequency among military nuclear test (Smoky) participants, 1957 through 1979 JAMA 250 620–4
- [47] Caldwell G G, Zack M M, Mumma M T, Falk H, Heath C W, Till J E, Chen H and Boice J D 2016 Mortality among military participants at the 1957 PLUMBBOB nuclear weapons test series and from leukemia among participants at the SMOKY test J. Radiol. Prot. 36 474–89
- [48] Gun R T, Parsons J, Crouch P, Ryan P and Hiller J E 2008 Mortality and cancer incidence of Australian participants in the British nuclear tests in Australia Occup. Environ. Med. 65 843–8
- [49] Pearce N, Winkelmann R, Kennedy J, Lewis S, Purdie G, Slater T, Prior I and Fraser J 1997 Further follow-up of New Zealand participants in United Kingdom atmospheric nuclear weapons tests in the Pacific Cancer Causes Control 8 139–45
- [50] Preston D L et al 1994 Cancer incidence in atomic bomb survivors. Part III. Leukemia, lymphoma and multiple myeloma, 1950–1987 Radiat. Res. 137 S68–97
- [51] MP L, HA W, Jd B Jr, SC D, NE D and CR M 1999 Risks of leukemia in Japanese atomic bomb survivors, in women treated for cervical cancer, and in patients treated for ankylosing spondylitis *Radiat. Res.* 152 280–92
- [52] Little M P 2001 Comparison of the risks of cancer incidence and mortality following radiation therapy for benign and malignant disease with the cancer risks observed in the Japanese A-bomb survivors *Int. J. Radiat. Biol.* 77 431–64
- [53] Berrington de Gonzalez A, Gilbert E, Curtis R, Inskip P, Kleinerman R, Morton L, Rajaraman P and Little M P 2013Second solid cancers after radiation therapy: a systematic review of the epidemiologic studies of the radiation dose-response relationship Int. J. Radiat. Oncol. Biol. Phys. 86 224–33
- [54] Pierce D A, Shimizu Y, Preston D L, Vaeth M and Mabuchi K 1996 Studies of the mortality of atomic bomb survivors. Report 12, Part I. Cancer: 1950–1990 Radiat. Res. 146 1–27
- [55] Preston D L, Ron E, Tokuoka S, Funamoto S, Nishi N, Soda M, Mabuchi K and Kodama K 2007 Solid cancer incidence in atomic bomb survivors: 1958–1998 Radiat. Res. 168 1–64
- [56] Haylock R G E, Gillies M, Hunter N, Zhang W and Phillipson M 2018 Cancer mortality and incidence following external occupational radiation exposure: an update of the 3rd analysis of the UK national registry for radiation workers *Br. J. Cancer* 119 631–7

- [57] Mabuchi K et al 2021 Risk of prostate cancer incidence among atomic bomb survivors: 1958–2009 Radiat. Res. 195 66–76
- [58] McGeoghegan D and Binks K 2001 The mortality and cancer morbidity experience of employees at the Chapelcross plant of british nuclear fuels plc, 1955–95 J. Radiol. Prot. 21 221–50
- [59] Gillies M and Haylock R 2014 The cancer mortality and incidence experience of workers at british nuclear fuels plc, 1946–2005 J. Radiol. Prot. 34 595–623
- [60] Rooney C, Beral V, Maconochie N, Fraser P and Davies G 1993 Case-control study of prostatic cancer in employees of the United Kingdom atomic energy authority BMJ 307 1391–7
- [61] Darby S C, Muirhead C R, Doll R, Kendall G M and Thakrar B 1990 Mortality among United Kingdom servicemen who served abroad in the 1950s and 1960s Br. J. Ind. Med. 47 793–804
- [62] Till J E et al 2018 Asbestos exposure and mesothelioma mortality among atomic veterans Int. J. Radiat. Biol. 1–15
- [63] Cahoon E K, Preston D L, Pierce D A, Grant E, Brenner A V, Mabuchi K, Utada M and Ozasa K 2017 Lung, laryngeal and other respiratory cancer incidence among japanese atomic bomb survivors: an updated analysis from 1958 through 2009 *Radiat. Res.* 187 538–48
- [64] Talaska G 2003 Aromatic amines and human urinary bladder cancer: exposure sources and epidemiology J. Environ. Sci. Health C 21 29–43
- [65] Carr Z A, Kleinerman R A, Stovall M, Weinstock R M, Griem M L and Land C E 2002 Malignant neoplasms after radiation therapy for peptic ulcer Radiat. Res. 157 668–77
- [66] Hashibe M, Sturgis E M, Ferlay J and Winn D M 2018 Oral cavity, oropharynx, lip, and salivary glands Cancer Epidemiology and Prevention 4th edn, ed S T Linet, M S Cerhan and J R Haiman (Oxford: Oxford University Press) pp 543–77
- [67] Shimizu Y, Pierce D A, Preston D L and Mabuchi K 1999 Studies of the mortality of atomic bomb survivors. Report 12, part II. Noncancer mortality: 1950–1990 Radiat. Res. 152 374–89
- [68] Shimizu Y et al 2010 Radiation exposure and circulatory disease risk: hiroshima and Nagasaki atomic bomb survivor data, 1950–2003 BMJ 340 b5349
- [69] Gillies M et al 2017 Mortality from circulatory diseases and other non-cancer outcomes among nuclear workers in France, the United Kingdom and the United States (INWORKS) Radiat. Res. 188 276–90
- [70] Zhang W, Haylock R G E, Gillies M and Hunter N 2019 Mortality from heart diseases following occupational radiation exposure: analysis of the National registry for radiation workers (NRRW) in the United Kingdom J. Radiol. Prot. 39 327–53
- [71] Little M P 2016 Radiation and circulatory disease Mutat. Res. 770 299-318
- [72] Little M P, Azizova T V and Hamada N 2021 Low- and moderate-dose non-cancer effects of ionizing radiation in directly exposed individuals, especially circulatory and ocular diseases: a review of the epidemiology Int. J. Radiat. Biol. 97 782–803
- [73] Macfarlane G J, Thomas E and Cherry N 2000 Mortality among UK Gulf War veterans *Lancet* 356 17–21
- [74] Ministry of Defence 2016 1990/1991 gulf conflict UK gulf veterans mortality data: causes of death (available at: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment\_data/file/517240/20160125-Gulf\_March16\_REVISED\_O.pdf)